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Zprávy z radnice

Rekonstrukce bydlení pro seniory
 
V bytovém domě v ulici Na Příkopech se již práce začaly obracet k lepšímu. Po demolici a vybourání všeho zbytečného se začaly dělat 

zcela nové podlahy, staré dřevěné trámy a fošny byly odstraněny, a tak tato nemovitost získá moderní a pevné betonové podlahy.

Rekonstrukce domova důchodců
Dobře se vyvíjí i práce na rekonstrukci domova důchodců. Za finanční podpory Královéhradeckého kraje byla pořízena projektová 

dokumentace a nyní finišujeme na podání žádosti o dotaci na ministerstvo práce a sociálních věcí, které vypsalo výzvu na rozšíření 
a  modernizaci pobytových zařízení sociálních služeb. Žádosti se podávají do 20. června.

Veškeré naše kroky směřujeme k zahájení stavebních prací letos na podzim. Broumovské Centrum sociálních služeb tak získá 
nádherné prostory. Budovy domova i celý venkovní areál stále zdokonalujeme tak, aby se zde všichni mohli cítit co nejvíce jako doma.

Jaroslav Bitnar, starosta

Projekt je realizován za finanční podpory Královéhradeckého kraje na základě smlouvy  
o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 19RGI02‑0374.

Zvýšení kapacity a modernizace Domova pro seniory 
v Broumově ‑ projektová dokumentace
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Město nabízí pomoc  
broumovským seniorům 

Město nabízí pomoc broumovským seniorům (80+, 70+) 
s registrací do centrálního rezervačního systému k očkování 
proti Covid-19. Nově se lze v centrálním rezervačním systému 
k očkování proti Covid-19 registrovat do očkovacího místa  
i v broumovské nemocnici. Přihlašování probíhá pouze 
elektronicky na adrese https://registrace.mzcr.cz/.  

Pracovnice Městského úřadu v Broumově, odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví pomohou v případě potřeby 
broumovským seniorům (80+, 70+), kteří nemají možnost, 
aby se sami k očkování přihlásili – žijí osamoceně, nemají 
blízké, kteří by jim s registrací pomohli, nevědí si rady, jak 
postupovat atp. 

Zájemci o pomoc při registraci k očkování se mohou 
obrátit na:

Evu Fischerovou, fischerova@broumov‑mesto.cz,  
tel.: 491 504 243, 739 527 530, 

případně 
Ivetu Tomanicovou,  

tomanicova@broumov‑mesto.cz,  
tel.: 491 504 242, 604 228 035

Pokud víte ve svém okolí o někom, kdy by takovou pomoc 
potřeboval, řekněte mu o možnosti pomoci ze strany města, 
předejte mu prosím kontakt na výše uvedené pracovnice. 

Jaroslav Bitnar, starosta

Milí Broumováci,

v kalendáři jsme 
otočili list na další 
měsíc, přetočili jsme 
hodinky na letní čas 
a  snad už i počasí nám 
dá pocítit, že zima 
definitivně skončila.

Léto je ideálním 
časem na opravy 
domů, zejména fasád. 
A tak jsme i letos 
vyhlásili „Program 
pro poskytování dotací na opravu a údržbu vnějšího vzhledu 
budov historické či architektonické hodnoty“. Letos jsme přijali 
celkem jedenáct žádostí o příspěvek. Potěšil nás velký zájem o tuto 
formu spolupodílu na zlepšení vzhledu města. Vyjádřeno v číslech 
překročil zájem o dotaci hranici 1,1 mil. Kč, takže jsme se rozhodli 
posílit předpokládanou sumu z 500 tis. na 900 tis. Kč. Žádosti 
hodnotí dle předem známých kritérií stavební komise, poté se 
předkládají radě města a výsledné pořadí bude schvalovat dubnové 
zastupitelstvo. Věříme, že takto opravené fasády budou postupně 
motivovat i další vlastníky objektů. Rádi bychom v této podpoře 
pokračovali i v příštím roce.

Samotný duben nám zase po letech přináší akci s názvem 
„sčítání lidu“. Nejsem odborník, ale jako prostý laik vůbec  
nechápu, k čemu je dobré vědět, jestli bydlím v přízemí, nebo 
v  pátém patře. Také mne překvapila otázka, zda je do bytu zavedena 
voda – myslel jsem, že v 21. století a v Česku je voda v  každém 
normálním bytě. A tam, kde voda v bytě není, tam se zase nikdo 
nezapojí do sčítání lidu. Chtěl bych být tím dobrovolníkem, co 
zajde za bezdomovci a  bude s nimi vyplňovat sčítací arch. Také by 
mne zajímalo, jak stát naloží se získanými informacemi na otázku 
„Uveďte vztahy mezi osobami“… a podobně „zvláštních“ otázek 
je ve sčítacím formuláři víc. Nevím, netuším, co vlastně chce stát 
vědět a znát, ale mně tam chybí prostá lidská otázka: „Jak jste 
spokojeni se životem v  Česku?“… 

Když jsem usedal ke psaní tohoto úvodníku, byl jsem rozhodnut 
vynechat pro tentokrát téma „Covid“, které nás všechny doprovází 
již déle než jeden rok. Naše naděje se nyní upínají k očkování, 
k  jehož registraci Město nabízí pomocnou ruku našim seniorům. 
Ve středu 24. března jsme se registrací jubilejního 100. seniora 
přehoupnuli již do druhé stovky, za což jsem velmi rád… Jakkoliv 
to dává naděje na snad již brzký obrat k ústupu epidemie, situace je 
i nadále velmi vážná a přináší kromě restrikcí a omezení také velmi 
smutné zprávy. Jedna taková mě zasáhla právě v momentě psaní 
tohoto úvodníku – po těžkém boji s onemocněním Covid-19 zemřel 
meziměstský starosta – pan Pavel Hečko… upřímnou soustrast 
všem jeho blízkým… čest jeho památce…

Pan Pavel Hečko byl od voleb v roce 2002 členem 
meziměstského zastupitelstva, od 1. května 2003 byl 
místostarostou Meziměstí a od voleb v roce 2018 starostou. 
V roce 2016 se  stal po krajských volbách krajským radním 
pro regionální rozvoj a dotace. Prosazoval rozvoj a investice 
do našeho regionu a jsme mu za mnohé vděční. Podařilo se 
mu oživit svatojakubskou cestu do Santiaga de Compostela. 
Tajně doufal, že část této cesty jednou bude sám absolvovat. 
Bohužel už tuto možnost mít nebude…

Jaroslav Bitnar, starosta

Autorkou obrázků na titulní a poslední straně je 
výtvarnice Jitka Matěnová. Vysvětlující článek 

k  těmto kresbám je na straně 26.  
Je to zřejmě poprvé v historii Broumovských  
novin, kdy není na titulní straně fotografie.



4

Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR za období  
15. 2. 2021 – 15. 3. 2021

• Při běžných silničních kontrolách policisté dvakrát zjistili u  řidiče 
motorového vozidla, že řídí i přes to, že mu tato činnost byla 
zakázána. V jednom případě to bylo v Martínkovicích a ve druhém 
řidič ujížděl a následně utíkal před policejní hlídkou z  Jetřichova 
na Ruprechtice.
• Dosud nezjištěný pachatel posprejoval nápisy tři domy v centru 
Broumova, a způsobil tak škodu několik tisíc korun. V případě 
dopadení ho čeká obvinění z trestného činu poškozování cizí věci. 
Další sprejer znečistil vagóny Českých drah a. s. v Meziměstí.
• V obci Křinice se podnapilý pachatel násilím dostal do obydlí 
jiné osoby. Po zadržení byl převezen na protialkoholní záchytnou 
stanici a čelí trestnímu stíhání pro trestný čin porušování domovní 
svobody.
• Prošetřujeme trestní oznámení pro podezření z trestného činu 
podvodu při půjčce peněz mezi občany.
• Prošetřujeme tři případy zanedbání povinné výživy.
• Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, provádíme šetření ve dvou případech porušování 
občanského soužití. Prošetřujeme osm případů majetkového 
charakteru. Dvakrát přistihli policisté při silniční kontrole řidiče 
pod vlivem omamných látek. Třikrát policisté oznámili správnímu 
orgánu řidiče pro jiný přestupek v dopravě.
• Za uvedenou dobu uložili policisté 138 příkazů na místě v celkové 
výši 70.000 Kč. Největší část byla uložena za porušení vládních 
nařízení souvisejících s pandemií. Policisté se drží metodiky 
policejního prezidia, která jasně hovoří o tom, že vzhledem ke stále 
se zhoršující situaci v této oblasti již skončila doba vysvětlování 
a  domluv a každé přestoupení se bude řešit příkazem na místě 
nebo oznámením příslušnému správnímu orgánu.
• Policisté OOP Broumov byli vyslání na uzávěru okresu Trutnov 
a v současné době se podílejí na kontrolách na hranicích našeho 
okresu. Rovněž převážnou část výkonu služby musí věnovat 
kontrolám dodržování vládních nařízení.

npor. Ing. Daniel Šumpík

Zpráva o činnosti městské policie
V měsíci březnu hlídka MP Broumov...

• intenzivně kontrolovala dodržování vládních nařízení 
souvisejících s pandemií.
• zajistila místo dopravní nehody v Lidické ulici.
• uložila blokovou pokutu za porušení veřejného pořádku 
v  blízkosti Penny marketu.
• asistovala hlídce PČR Broumov v místě rušení nočního klidu.
• odchytila psa a následně ho předala majiteli.
• na žádost PČR Broumov prověřila informace o fyzickém 
napadení.
• odstranila použitou injekční stříkačku, kterou uložila do 
speciálního boxu.
• na žádost Krajské záchranné služby Hradec Králové vyjela do 
Meziměstí, kde byl v kontejneru muž stěžující si na bolesti nohou.
• spolupracovala s OSPODem Broumov, když kontrolovala rodiny 
s dětmi v nařízené karanténě v místě trvalého bydliště.
• na žádost MP Trutnov zjistila trvalý pobyt majitele odstaveného 
vozidla v Trutnově.
• zaevidovala nález dětské koloběžky (uložena na MP Broumov).
• provedla namátkovou kontrolu prostoru u bankomatu KB.
• kontrolovala cyklostezku u TS města Broumov - někteří řidiči 
motorových vozidel si zde zkracují cestu.
• zaevidovala elektrokola v cyklodomě do evidence na  
MP Broumov.
• zaevidovala nález jízdního kola (uloženo na MP Broumov).
• zjistila totožnost osoby, která poškodila zboží v obchodě.
• 8x vyjela na signál z objektů připojených na PCO.
• při kácení stromu usměrňovala silniční provoz u nemocnice.
• odstranila kadáver z ulic Žižkova a Kladská.
• spolupracovala s PČR Broumov při převozu osob. 
• z důvodu špatného uzamčení objektu zjistila majitele domu 
a  přivolala ho na místo.
• spolupracovala se sociálním odborem a rozvezla letáky občanům.
• uložila blokovou pokutu za odložený odpad mimo místo k tomuto 
účelu určené.                                                                              Jaroslav Korityák,

strážník pověřený vedením MP Broumov

Svoz bioodpadu v roce 2021
Svoz bioodpadu by měl být zahájen v úterý 6. 4. 2021. 

Vše se bude odvíjet od situace ohledně COVID-19. Technické 
služby města provádějí svoz bioodpadu každý týden v pondělí 
a ve čtvrtek, a to od dubna do října. V případě, že vaky a nádoby 
s  bioodpadem nebudou svezeny v určený den, budou svezeny v den 
následující. Proto vaky a nádoby ponechte na určeném místě. Pro 
bezproblémový vývoz je třeba vaky a nádoby ke svozu umístit před 
dům v uvedený den do 6:00 h ráno.

Smlouvu o výpůjčce nádoby na bioodpad je možné uzavřít 
v  současné době na středisku Technických služeb města Broumova 
v ul. Tyršova čp. 52 a nádobu si ihned odvézt (provozní doba 
pondělí 10:00 - 14:00 hodin, středa 10:00 - 14:00 hodin). Sledujte 
informace v Broumovských novinách, na webových stránkách 
města, na FB profilu města či v aplikaci Mobilní rozhlas. Doufáme, 
že tento krok povede k dalšímu zkvalitnění služeb pro občany 
v  ukládání biologicky rozložitelného odpadu.

Odpadové hospodářství TS města Broumova,  
tel.: 725 778 949, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz

Oznámení občanům
Vážení občané, 
vzhledem k tomu, že pobočka České pošty v Broumově 

omezila v našem městě své služby a v sobotu je zcela 
uzavřena, nabízíme možnost ověřit podpis nebo listinu 
v  podatelně Městského úřadu Broumov v sobotu dopoledne. 

Tuto službu nabízíme po předchozí individuální domluvě 
a  objednání na telefonním čísle 491 504 111 (nejpozději 
v  pátek do 13:00 h) každou sobotu v době mezi 9:00 h 
a  11:00 h. Poskytování této služby zahájíme od soboty  
10. 4. 2021. 

Věříme, že touto nabídkou alespoň částečně snížíme 
negativní dopady omezení služeb pobočky České pošty 
v  Broumově.

Eva Blažková, 
 tajemnice Městského úřadu Broumov
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Město Broumov 
 
 

KONKURS 
 

Rada města Broumova vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky  
 
 

Mateřské školy Broumov 
s nástupem od 01.08.2021. 

 
 
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: 

• vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka 
dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav. 

 
Obsahové náležitosti přihlášky: 

• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení 
o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 

• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce 
pracovněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením od 
zaměstnavatele, 

• strukturovaný profesní životopis, 
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
• čestné prohlášené o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka. 
 
 
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 16.04.2021 na adresu:  
Městský úřad Broumov, odbor finanční a školství, třída Masarykova 239,  
550 01 Broumov. Obálku označte „KONKURS MŠ - NEOTVÍRAT“. 
 
 
Bližší informace podá Ing. Gabriela Vytlačilová, odpovědný pracovník agendy školství 
Městského úřadu Broumov, tel. 491 504 234. 
 

Město Broumov 
 
 

KONKURS 
 

Rada města Broumova vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky  
 
 

Základní školy Hradební, Broumov 
s nástupem od 01.08.2021. 

 
 
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: 

• vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka 
dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav. 

 
Obsahové náležitosti přihlášky: 

• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení 
o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 

• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce 
pracovněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením od 
zaměstnavatele, 

• strukturovaný profesní životopis, 
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
• čestné prohlášené o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka. 
 
 
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 16.04.2021 na adresu:  
Městský úřad Broumov, odbor finanční a školství, třída Masarykova 239,  
550 01 Broumov. Obálku označte „KONKURS ZŠ HRADEBNÍ - NEOTVÍRAT“. 
 
 
Bližší informace podá Ing. Gabriela Vytlačilová, odpovědný pracovník agendy školství 
Městského úřadu Broumov, tel. 491 504 234. 
 

Kontaktním místem pro Sčítání 2021 je v Broumově pracoviště České 
pošty, s. p., které je určeno pro veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo 
odevzdání vyplněných listinných sčítacích formulářů pro Sčítání 2021. Adresa 
– Československé armády 380, 55001, Broumov, tel.: 954 255 001.

Průběh sčítání 

Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 
má každý možnost sečíst se online prostřed- 
nictvím elektronického formuláře na webu 
www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo 
se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat 
listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři. 

Vzhledem k  současné epidemické situaci při-
pravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou 
a hlavní hygieničkou České republiky distribuci 
a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 
k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a  obyvatelstvem. Distribuce 
formulářů do domácností bude probíhat podob-
ně, jako nyní probíhá doručování doporučených 
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygie- 
nických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfek-
ce, fyzický kontakt primárně venku, minimalizace 
doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. 
V případě potřeby se však můžete obrátit na info-
linku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude 
možné odeslat v  předtištěné obálce prostřed- 
nictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na cca 800 kontaktních místech České pošty 
(vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za zvýše-
ných hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká 

Sčítání  2021 je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt 

nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. 
Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu 
na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost 
a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby  
omezené ve svéprávnosti a  podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se týká 
i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 
s  výjimkou diplomatů nebo cizinců s  krátkodo-
bým pobytem do 90 dnů. 

Kontaktní místa 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybra-
ných pobočkách České pošty a všech krajských 
správách Českého statistického úřadu. Poskytují 
široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listin-
né formuláře. 

Ochrana dat 

Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní  
údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými 
právními předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy. 

Přínos sčítání 

Výsledky jsou široce využitelné například při pří-
pravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury 
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Infor- 
mace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 
veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřo-
vání výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu 
www.scitani.cz.

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. 
SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

www.scitani.cz

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz
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Broumov 2028: Doma v Evropě
Na první pohled se může zdát trochu paradoxní rozepisovat 

se právě dnes – v době téměř hermetické izolace občanů v jejich 
domovských státech – o evropském rozměru a mezinárodní 
spolupráci v rámci soutěže o titul Evropské hlavní město kultury. 
Avšak právě tato skutečnost nám poskytuje možnost přehodnotit 
tento důležitý aspekt projektu, promyslet ho více do hloubky 
a nacházet kreativní řešení, jak se propojit a sblížit s našimi 
zahraničními partnery.

Na tento měsíc jsme měli naplánovaná bilaterální setkání ve 
Wrocławi a v Chemnitz, ve městech, která obě v minulých letech 
získala nebo budou hostit titul Evropské hlavní město kultury 
a  ke kterým máme blízko kulturně a historicky. Pravděpodobně 
se nám nyní nepodaří setkání uskutečnit a odložíme ho na později 
a v těchto dnech se třeba setkáme virtuálně. Věříme, že obojí je 
důležité – mít naději, že se budeme setkávat opět v tváří v tvář, ale 
i  udržovat kontakt a sdílet informace za využití nových technologií. 

Ostatně to děláme již několik měsíců a v poslední době máme 
intenzivní zážitky z online setkání s kandidátskými městy ze 
Slovenska, která soutěží o titul v roce 2026. Vyměňujeme si 

Víte, že…
• Město Broumov prostřednictvím střediska odpadového 
hospodářství TS v Tyršově ulici čp. 52 poskytuje zdarma 
kompostéry na BIO odpad? Zájemci se mohou dostavit k sepsání 
smlouvy. Upozorňujeme, že k dispozici je cca 80 ks, takže kdo dřív 
přijde, ten bude mít kompostér.

• asi před čtrnácti lety v  Novém Městě 
nad Metují nalezená a do Broumova 
vrácená soška z vodotrysku ve  
Schrollově parku bude převezena 
k restaurování? Poté bude v rámci  
opravy kašny s vodotryskem 
nainstalována na původní 
místo. Termín realizace je  
31. červenec t. r. Tento měsíc by měl  
být vybrán a 14. 4. v RM schválen 
zhotovitel této akce.
• loni bylo využíváno opravené 
schodiště (u Košňarových)  

z ul. Na Příkopech na ul. Na Hradbách? V  současné době byly 
instalovány cedule upozorňující na nebezpečí, neboť některé 
stupně schodiště nebyly stabilní a  naklonily se. Dodavatelská 
firma bude muset v rámci záruční lhůty nedostatky odstranit.
• zahájení svozu bioodpadu bude ve dnech 6., 7., 8. a 9. dubna? 
Nachystejte si!
• letošní zima bude nakonec z hlediska nákladů asi dražší než 
loňská? Výsledky budou Technické služby města Broumova znát 
po ukončení sezony, tj. k 1. 4. 2021. Pak uvidíme.                             A.O.

Broumovské šprochy
• Zdá se, že na pozemku bývalé pily v Broumově započaly práce 
související s výstavbou sýrárny. Že by se výroba sýrů do Broumova 
skutečně vrátila? Držíme palce.
• Dříve na pile pracovalo asi 30 zaměstnanců. Dnes jen vidíte auta, 
která odvážejí pryč celé klády. Není to škoda pracovních míst?
• Také se vám stalo, že čekáte na autobus do Pardubic, a on vám 
před očima ujel? Místo konečné stanice měl uvedeno Náchod. 
Snad to bylo jen nedopatření, i když k němu nedošlo jen jednou!
• Konečně jsme se dočkali očkování v naší nemocnici. Někteří z nás 
si už mysleli, že budou muset do Náchoda, a také tam jeli.
• Nevíte někdo, kde je uschována nebo zakopána socha císaře 
Josefa II. z r. 1881, která stávala vedle dnešního MěÚ? Bylo by 
zajímavé, kdyby se ji podařilo objevit.
• Jestli vás zajímají bioodpady, tak vězte, že v roce 2019 bylo 
svezeno 779,4 tun bioodpadu. V roce 2020 to již bylo 803,55 tun. 
Slušný nárůst. Také kompletní náklady za svoz a likvidaci dosáhly 
rekordní výše, která činila za rok 2020 celkem 889.691 Kč. 

A.O.

Co nového v Broumově?
Pro někoho možná nečekanou otázku jsem položil starostovi 

města p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi a místostarostovi p. Kamilu 
Slezákovi.

A. Obst: Pane starosto, co říkáte na šot v televizi, v němž autor 
relace kritizoval, že v broumovské nemocnici se kvůli rekonstrukci 
snížil počet lůžek o 30?

Ing. Bitnar: Myslím, že se nejednalo o zcela objektivní  
informaci. Lůžek je v Oblastní nemocnici Náchod dostatek. 

V  Broumově se jedná o rekonstrukci zastaralého oddělení lůžek 
následné péče, v žádném případě se nejedná o tzv. covidová 
lůžka. V  případě potřeby by bylo možno část pacientů přeložit do 
náchodské nebo jaroměřské nemocnice. Totéž by se týkalo i části 
personálu. Situaci jsem konzultoval s ředitelem nemocnice Náchod 
RNDr. Bc. Machem. Osobně jsem velice rád, že coronavirus nebyl 
využit jako záminka k přerušení nutných oprav v naší nemocnici.

A. Obst: Jak to vypadá s výběrovými řízeními a na jaké akce?
Ing. Bitnar: Vypsali jsme výběrová řízení např. na chodník 

na Spořilově (místo panelů podél ul. ČSA), dále na obnovu dvou 
tenisových kurtů ve Velké Vsi. Zveřejnili jsme výzvu na doplnění 
hasičské techniky, v tomto případě auto pro naše dobrovolné 
hasiče. Zajímavé jistě bude i výběrové řízení na dešťovou kanalizaci 
na „Klášteráku“. To proto, že to bude začátek kompletní obnovy 
celého Klášterního úvozu.

A. Obst: Pane místostarosto, někteří občané poukazují na 
skutečnost, že na cyklostezce směrem od kláštera po Černou 
stezku nejezdí jen motorky, ale i auta. Co s tím?

K. Slezák: S ohledem na neprůjezdnost mostu přes Stěnavu 
(pod Černou stezkou) a soustavné odkládání jeho opravy, bylo 
nutno umožnit zahrádkářům přístup k jejich zahrádkám. Od 
zábrany na mostě u bývalé STS mají proto klíče a bylo s nimi 
dohodnuto, že zábranu budou zamykat. Bohužel však toto opatření 
někdy nedodrží a cyklostezka je využívána i jinými osobami k jízdě. 
Jakmile začne sezona, zpřísníme dohled nad tímto územím.

A. Obst: Jak to vypadá s prodejem parcel a pracemi na 
Spořilově?

K. Slezák: Zastupitelé města na posledním jednání ZM 
schválili prodej dalších dvou parcel pro výstavbu RD. Celkem je 
tedy prodáno již 14 parcel. Započaly zemní práce na kanalizaci, 
a  proto je na nezbytnou dobu uzavřena horní část ul. Bří Čapků.

A. Obst: Pane místostarosto, dočkali jsme se toho, že v naší 
nemocnici je prováděno očkování proti Covidu-19. Komu za to 
můžeme poděkovat?

K. Slezák: Myslím, že k očkování došlo díky iniciativě pana 
doktora Miroslava Švábla a jeho spolupracovníků.

A. Obst: Takže bych si dovolil jménem pacientů poděkovat 
panu MUDr. Šváblovi a jeho spolupracovníkům za péči o občany 
Broumovska a panu starostovi a Vám za rozhovor.
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informace, učíme se, nacházíme společnou cestu k realizaci 
konkrétních projektů – to ano, ale hlavně se obohacujeme 
a  podporujeme navzájem. A to je ta zkušenost, kterou jsme 
potřebovali pochopit a zažít: že nezáleží pouze na projektové 
spolupráci, ale že má smysl vytvářet s těmito a dalšími 
kandidátskými městy velkou evropskou rodinu, která svými 
hodnotami postavenými na sdílení a otevřenosti zajištuje 
dlouhodobou udržitelnost v oblasti navázaných partnerských 
vztahů. 

Tento přístup pěstujeme i v projektu Broumov 2028, a proto 
se v současnosti v otázce mezinárodní spolupráce orientujeme 
na prostředí, která jsou nám blízká, a mají tak největší potenciál 
vytvořit silné pouto. Dnes zejména na Polsko, protože vnímáme 
velkou touhu po tom, aby naše partnerství s polskými městy 
a  institucemi nebyla pouze formalitou a podporovala živý dialog 
a  kulturní výměnu i v budoucnosti. Těšíme se například na příští 
rok, kdy oslavíme 30 let společného partnerství s Nowou Rudou, 
a  jsme rádi, že i my programově přispějeme k této radostné 
události. Dále začínáme o spolupráci jednat s městy a institucemi 
na Slovensku, v Německu a Francii, která bude hostit titul 
Evropské hlavní město kultury ve stejný rok jako my. Půjdeme ale 
i dále, protože chceme poznávat a podporovat rozmanitost kultur 
v Evropě – i těch, které by se nám na první pohled mohly zdát 
vzdáleny. I tento přístup nás posouvá od mezinárodní spolupráce 
k  evropskému rozměru soutěže Evropské hlavní město kultury.

Kdyby se pod evropským rozměrem projektu skrýval pouze 
výčet spolupracujících organizací nebo mezinárodních projektů, 
mohla by se naše kandidatura zdát nesmyslná a provinční. 
Naštěstí tomu tak není; tento důležitý aspekt soutěže zohledňuje 
v první řadě akcentaci hodnot, ze kterých Evropa dnes i historicky 
vychází a čerpá. Otevřenost, diverzita, kritické myšlení, 
demokracie a  solidarita. Tato a mnohá další východiska otevírají 
také univerzálně sdílená témata, která nám pomáhají si vzájemně 
porozumět, ale zároveň nás vzrušují k diskusi – a mnohdy 
nečekané konfrontaci – nad jejich dnešním obsahem a formou. 
V  tomto ohledu je kandidatura Broumova na titul Evropské hlavní 
město kultury 2028 “veliká” a inspirativní. Naše broumovská 
perspektiva je cenná, protože i naši partneři vnímají Evropu jako 
kontinent silných regionů, jejichž hlas chtějí dnes a budoucnu 
podporovat. 

Mini‑rozhovor s Žanetou Vávrovou

Žaneta Vávrová pochází z Broumova. Absolvovala obor 
marketingová komunikace na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 
(2010) a studijní program Arts management na VŠE (2014). 
Dlouhodobě se věnuje projektům v oblasti kultury a zejména 
výtvarného umění. Od 2019 vede Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov (VKCB), které je výrazným kulturním aktérem v regionu. 
Dále je členkou správní rady Nadačního fondu Broumov – město 
kultury a koordinátorkou národní a mezinárodní spolupráce 
v  projektu kandidatury města Broumov na titul Evropské hlavní 
město kultury.

Jak se vám daří být se Vzdělávacím a kulturním centrem 
Broumov „doma v Evropě”?

Na počátku naší cesty stála sdílená vize vytvořit z VKCB 
evropskou kulturní instituci. V poslední době jsme udělali několik 
zásadních kroků, abychom se jí v budoucnosti opravdu stali – teď 
nemyslím pouze formálně, ale zejména obsahově a programově. 
V tomto procesu považuji za nejdůležitější vytváření partnerství 
a síťování s dalšími evropskými institucemi. Zapojili jsme se do 
mezinárodních sítí European Network of Culture Centres a  Trans 
Europe Halles. To jsou první kroky, které se do velké míry odehrály 

díky osobním setkáním a výměně zkušeností s našimi kolegy 
a  přáteli různě po Evropě. To se bohužel v této době dělá těžko, 
protože v online prostoru se ta důležitá “osobní” rovina může 
snadno vytratit, takže já se už velmi těším, až se zase budeme 
moci setkávat během různých konferencí, kolokvií a bilaterálních 
spoluprací naživo.

A máte nějaké evropské inspirace?
Inspirací po Evropě mám celkem dost a neustále přibývají, 

ale určitě bych zmínila Maltfabrikken v Dánsku. To je bývalá 
sladovna revitalizovaná na kulturní centrum. Nebo AIR Krems, 
program uměleckých rezidencí v Kremži v Rakousku podporující 
mezinárodní kulturní výměnu. Tato a další podobná živá místa 
vytváří inspirativní a kreativní podhoubí současné evropské 
umělecké scény a jsou velkou inspirací i pro nás.  

Pracujete v současnosti na nějakém mezinárodním 
projektu? 

V současné době je nejaktuálnější příprava site-specific 
výstavy do historických prostor broumovského kláštera Ora et 
lege (Modli se a čti), kterou připravujeme s kurátorkou Monikou 
Čejkovou. Zaměřuje se na výrazné současné umělce, kteří se vedle 
umělecké činnosti věnují i tvůrčími psaní. Výstava je dialogem 
současného umění s podstatou učení benediktinského řádu, které 
ovlivnilo historii, kulturu a spiritualitu křesťanského západu. 
Celou výstavu v ideové rovině konzultujeme s panem arciopatem, 
který jí dal záštitu, a protože většina umělců je ze zahraničí, tak 
se nám podařilo získat i podporu nejen stávajících institucí jako 
Ministerstvo kultury ČR, Státního fondu kultury ČR, ale i nových 
jako Polského institutu, Rakouského kulturního fóra, německého 
velvyslanectví nebo Česko-německého fondu budoucnosti. 
Z  těchto nových partnerství mám ohromnou radost, protože 
s  každým z nich, stejně jako s každým novým projektem, zkoušíme 
a testujeme různé formy kreativní spolupráce. 

I v tomto projektu vycházíme z našeho kulturně-historického 
dědictví, konkrétně z klášterní knihovny – kolem které se 
takříkajíc točí i další projekty mezinárodního formátu jako literární 
rezidence, ilustrátorské sympozium nebo projekty, které budeme 
brzy hostit jako například divadelní představení Ewy Žurakowské 
na motivy knihy Denní dům, noční dům Olgy Tokarczuk nebo 
multidisciplinární projekt Invisible lines. 

A nakonec ještě musím zmínit, protože z toho mám také velkou 
radost, že díky podpoře z Norských fondů, budeme v průběhu 
dalších dvou let realizovat hudební rezidence, kterých se zúčastní 
čeští i zahraniční umělci.

Jaké jsou vaše další plány? 
V rámci vedení VKCB mám tři vysněné a prioritní projekty, 

z nichž jeden již běží a k realizaci dalších dvou se postupně 
přibližujeme. První je každoroční Sympozium ilustrace, které je 
vůbec prvním takovýmto rezidenčním projektem pro ilustrátory 
v ČR. Druhým je projekt zaměřený na umělecké intervence do 
sakrálních prostorů ve spolupráci se světově uznávanými umělci 
spojený s mezinárodním kolokviem. A posledním je rezidenční 
centrum v bývalém klášterním mlýně. To je hudba blízké 
budoucnosti, ale těším se na to, že se v Broumově budou setkávat 
mladí umělci ze všech koutů Evropy a VKCB se doopravdy stane 
tou evropskou institucí, stejně jako Broumov se stane významným 
kulturním městem na mapě Evropy.

Anna Smékalová
Nadační fond – Broumov město kultury

Koordinátor pro místní participaci
kontakt: anna.smekalova@broumov2028.cz, 

+420 739 047 065
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Informace z Oblastní nemocnice 
Náchod, a. s.

Průběh očkování

Na konci února padlo 
definitivní rozhodnutí 
Krizového štábu našeho 
kraje týkající se strategie 
očkování v Královéhradeckém 
kraji. S ohledem na možnost 

zapojení praktických lékařů do očkování, nebude třeba vytvářet 
velkokapacitní centra, ale očkovací centra v jednotlivých 
nemocnicích se vhodně doplní menšími centry a praktickými 
lékaři ochotnými zapojit se do očkování proti COVID-19. V okrese 
Náchod bude největší očkovací centrum v nemocnici v Náchodě 
(máme již otestováno, že zvládne kapacitu minimálně 22 000 
dávek měsíčně). Dále očkovací centrum v nemocnici v Broumově 
s kapacitou přibližně 5 000 dávek měsíčně (očkuje od 22. 3.). 

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Duben 2021 
Broumov, Police nad Metují, Machov

Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

2. 4. MDDr. Houštěk, ZS Machov, 602 333 466

3. 4. MUDr. Neoral, ZS Police nad Metují, 491 541 654,  
602 333 452

4. 4. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín,  
491 502 425

5. 4. MUDr. Neoral ml., ZS Police nad Metují, 491 541 654, 
602 333 427

10. ‑ 11. 4. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov,  
603 479 084

17. ‑ 18. 4. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

24. ‑ 25. 4. MUDr. Kubec, ZS Police nad Metují,  
491 543 398

1. ‑ 2. 5. MUDr. Neoralová, Horní 109, Teplice nad Metují, 
602 333 460

Poděkování Svazu žen
Členky našeho místního Svazu žen upekly koláče  

a donesly je do nemocnice jako poděkování  
zdravotnickému personálu.  

„Koláče byly jako dech“  
a na jazyku se úplně rozplývaly.  

Moc děkují ošetřovatelky, sestřičky a lékaři.

V Jaroměři bude na poliklinice očkování zajišťovat společnost 
EDUMED s kapacitou 6 000 dávek měsíčně. Tato páteřní síť 
bude doplněna praktickými lékaři. Od dubna se tempo očkování 
výrazně zrychlí. Přislíbeno máme k datu psaní tohoto příspěvku do 
okresu minimálně 15 000 dávek od společnosti Pfizer&BioNTech 
(leden 2 310 dávek, únor 2 778 dávek, březen předpoklad 5 400 
dávek). Od výrobce Moderna a AstraZeneca objem dodaných 
dávek v době psaní článku zatím nemáme. S ohledem na schválení 
vakcíny společnosti Johnson & Johnson Evropskou komisí, 
předpokládáme dodávky i této vakcíny, která bude pravděpodobně 
směřovat k praktickým lékařům. 

Pro aktuální informace sledujte prosím naše webové stránky 
pod odkazem „Rezervace Očkovací centrum Nemocnice Náchod“. 
Na stránkách naleznete krátký návod postupu přihlášení 
prostřednictvím centrálních systémů. Uveřejněné Informované 
souhlasy si můžete dopředu nastudovat a podepisujete před 
vlastním podáním očkovací látky. Preferované očkovací místo 
(Náchod/Broumov/Jaroměř) volíte již při registraci k očkování. 

Mobilní testovací týmy
Pod hlavičkou náchodské nemocnice působí od poloviny února 

v našem regionu mobilní testovací tým, který v cyklech navštěvuje 
města Polici nad Metují, Teplice nad Metují, Nové Město nad 
Metují, Hronov, Českou Skalici, Červený Kostelec a  Meziměstí-
obce, kde nemáme pevná testovací místa. Do poloviny března tým 
provedl více než 5 000 testů a zachytil 213 pozitivních občanů. 
Tento testovací tým posílily během března další týmy, které 
objíždí firmy a další organizace. Díky jejich nasazení jsme zvládli 
za jeden den otestovat i více než 1 000 lidí. Děkujeme starostům 
a místostarostům zmíněných obcí za jejich aktivní přístup 
a  zapojení do mobilního testování.  Děkujeme také Vám všem, 
kteří se testovat necháváte. Testování je jeden z důležitých pilířů, 
jak se dostat ze současné situace. 

Velikonoce jsou nejen svátky jara, ale také naděje. Proto 
Vám přejeme, abyste nadcházející velikonoční svátky a jarní dny 
prožívali s nadějí, že situace s epidemií se v našem regionu zlepšuje 
a blíží se snad čas, kdy se budou moci alespoň některé věci začít 
vracet do svého původního stavu. 

Děkujme, že na nás myslíte. Vaše nemocnice.
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Základní škola a Praktická škola, Broumov
Kladská 164, 550 01 Broumov

vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ
do prvního ročníku školního roku 2021-2022 pro děti

se zdravotním postižením
a

speciálními vzdělávacími potřebami

Zápis se bude konat v budově�školy:

Základní škola a Praktická škola, Broumov
Kladská 164, 550 01 Broumov

ve středu 7. dubna 2021 od 13:00 do 15:00 hod.

V případě, že nebude možná osobní přítomnost dětí z důvodu vládních nařízení,
proběhne zápis individuálně.

Zákonní zástupci musí doložit:

1. rodný list dítěte
2. občanský průkaz

3. rozhodnutí o odkladu školní docházky,
pokud bylo v minulém roce vydáno

Těšíme se na Vás!
Mgr. Petra Pancnerová, ředitelka školy

Informace na telefonním čísle : 491 522 194
e-mail: zvs.broumov@seznam.cz

Základní škola a Praktická škola, Broumov

Kladská 164, 550 01 Broumov

vyhlašuje první kolo

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
do oborů středního vzdělávání pro školní rok 2021/2022 na

Praktickou školu jednoletou (78 – 62 – C/01)
a

Praktickou školu dvouletou (78 – 62 – C/02)

Přijímací řízení se bude konat v budově�školy:

Základní škola a Praktická škola, Broumov

Kladská 164, 550 01 Broumov

ve 22. dubna 2021 8:00 hod.čtvrtek v

V případě, že nebude možná osobní přítomnost studentů

z důvodu vládních nařízení, proběhne individuálně.přijímací řízení

Kritéria přijímacího řízení:

1. splnění povinné školní docházky

2. odevzdání kompletně vyplněné přihlášky spolu

s lékařským posudkem a zdravotní způsobilostí

3. doporučení školského poradenského zařízení ke vzdělávání

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

Těšíme se na Vás!
Mgr. Petra Pancnerová, ředitelka školy

Informace na telefonním čísle : 491 522 194
e-mail: zvs.broumov@seznam.cz

Česká pošta, s.p. hledá smluvního zástupce
pro poskytování poštovních služeb formou provozovny 

Pošty Partner v obci:

Předmět činnosti smluvního zástupce:
Poskytování poštovních služeb za smluvní provizi.

Provize je zástupci přiznána za poskytování služeb ve stanoveném rozsahu hodin  
pro veřejnost:

Pro bližší informace kontaktujte:

Rozsah poskytovaných služeb:
•    příjem a výdej listovních a balíkových zásilek,
• příjem poštovních poukázek a platebních dokladů SIPO,
• výplata poštovních poukázek a důchodů,
•  vybrané služby Poštovní spořitelny (operace platebními kartami a vkladními 

knížkami jako jsou vklady a výplaty, příjem příkazů k úhradě a výplata šekových 
poukázek),

• prodej cenin a zboží, kolků, 

Základní požadavky na smluvního zástupce:
•   Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku.

•   Všechny druhy obchodních společností či družstva, jejichž předmětem podnikání  
je zprostředkování obchodu a služeb.

•   Subjekt podnikající na základě živnostenského oprávnění dle Přílohy 4 k -  
Zákonu č. 455/1991 Sb., obor činnosti 47. Zprostředkování obchodu a služeb.

•   Obec, resp. právnická osoba, v níž má obec majetkovou účast.

Broumov - část obce Nové Město

•   prodej tisku, losů, dobíjení předplacených SIM karet a dálničních kupónů,    
•   příjem reklamací.

5 pracovních dnů v týdnu/ minimálně 20 hodin týdně

Ing. Bohumila Kadidlová 
Key Account Manager 
Tf.  údaje  605 225 628
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Jan Holý
V pondělí 8. března tomu bylo jedenáct let, kdy odešel na věčné 

prázdniny dlouholetý ředitel našeho gymnázia Mgr. Jan Holý.
Jan Holý se narodil 20. května 1942 v Sendraži u Náchoda. 

Vystudoval Matematicko - fyzikální fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze. Ředitelem Gymnázia Broumov byl od roku 1975 do 
roku 2003. Jako matematik proslul i mimo Broumovsko a byl 
uznávaným členem Jednoty českých matematiků a fyziků.

                                                                                                                                                                            -mk-

Úspěch Michaely Hornychové  
ze sexty

Gratulujeme ke 2. místu v kategorii v prvním ze dvou 
nominačních závodů a zároveň 1. závodu Českého poháru 
v  boulderingu na stěně Jungle v Praze. Díky tomuto výsledku má 
studentka sexty velkou šanci dostat se do české reprezentace, kam 
po příštím klání postoupí čtyři z každé kategorie, tak držíme palce. 

(mh)

V kvartě studuje Barbora Brátová
Zajímá se o sport, miluje pohyb, má ráda hudbu a hraje na 

klavír. A nezkazí žádnou legraci.

Co říká na své působení na naší škole: „Na gymnázium do 
Broumova jsem vždy chtěla, nikdy jsem nepřemýšlela nad tím, 
že bych měla chodit na základku, a rozhodně jsem si neuměla 
představit, že bych se v deváté třídě musela přesně rozhodnout, 
kam chci dál svůj život směřovat. 

Co se mi líbí na našem gymnáziu, je určitě to, že tím, že je 
menší, tak se mezi sebou hodně studentů zná a po pár měsících 
studia už každý zná každého a tak nějak ví, jaký kdo je, kdo se 
hezky obléká, kdo je dobrý na fyziku a tak dále. Vlastně se dá říct, 
že tu panuje příjemná rodinná atmosféra, která podle mého názoru 
je na druhém stupni a na střední škole docela důležitá. Co se týče 
přístupu učitelů k nám, každý učitel má své mouchy (stejně jako 
každý student má ty své), ale všichni učitelé jsou ochotni cokoli 
vysvětlit, probrat nebo poradit. V době distanční výuky podle 
mě všichni učitelé dělají, co mohou, neberou distanční výuku 
jako nějaký prostředek pro odpočinutí si a snaží se pro nás dělat 
maximum a toho si vážím a věřím, že ne jen já.“                              -mk-

Kateřina Trojtlová  
nejlepší krajskou řešitelkou

Studentka kvarty našeho broumovského gymnázia 
Kateřina Trojtlová obsadila v krajském kole Matematické 
olympiády 1. místo v konkurenci 24 studentů  z celého kraje.                                                                                                                                           
                                                                                                                                        -mk-
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Astrosoutěž: Terciánka  
Klára Dostálová na 3. místě

Astronomický ústav Akademie věd České republiky uspořádal 
Vánoční astro soutěž na téma Co uvidí Solar Orbiter (vesmírná 
mise Evropské kosmické agentury), až se přiblíží ke Slunci. Mezi 
stovkami soutěžících byla i Klára Dostálová z tercie. Její výtvarné 
vyjádření bylo oceněno jako třetí nejlepší. Za odměnu je pozvána 
do pražského planetária a její kresba bude zveřejněna na webu 
soutěže a vystavena na výstavě v planetáriu. Blahopřejeme 
a  děkujeme za reprezentaci našeho gymnázia.                                 -mk-

Jana Vovsová: Vždy se najde  
někdo, kdo pomůže

Jana Vovsová studuje v 1. ročníku, hraje na kytaru, ráda 
sportuje, miluje turistiku, touží hodně cestovat a zkusit lézt. Na 
gymnáziu maturoval její bratr Jakub v 2015.

„V devátém ročníku jsem vůbec nevěděla, jaký obor bych si 
chtěla vybrat, a proto bylo gymnázium nejlepší volbou. Líbilo se 
mi nejen jako budova, ale také proto, že na něm studoval můj bratr.  
Díky němu jsem si mohla udělat představu o prostředí, které se 
skrývá za jeho zdmi. Studuji v prvním ročníku, takže jsem zde 
nestrávila moc času. I tak jsem ale poznala, že na této škole panuje 
rodinná atmosféra. Lidé se mezi sebou znají. Když má někdo 
problém, vždy se najde někdo, kdo pomůže. Po náročné hodině 
si můžete zajít do školní kantýny, která je příjemně a  bohatě 
vybavená. Líbí se mi, že to mám do školy docela blízko, a tak se 
můžu setkávat se svými přáteli. Myslím, že mně gymnázium 
nejlépe připraví ke studiu na vysoké škole. Chtěla bych gymnázium 
více poznat, a  proto pevně věřím, že se zanedlouho budu opět 
procházet po jeho chodbách.“                                                                      -mk-

Anna Kráčmarová z 1. V a její nej
Anna sportuje nejspíš od doby, kdy se naučila chodit. Seznam 

jejích úspěchů je velmi obsáhlý. Chtěla jsem se o ní dozvědět víc.
• Sport, s kterým jsi začala NEJdříve: kolo - odrážedlo, následně 
běžky
• Sport, který Tě NEJvíc bolí: běh
• NEJméně oblíbený sport: fotbal
• Jakého úspěchu si ceníš NEJvíc: 2. místo na ME v koloběhu,  
1. místo v lyžařském Královéhradeckém poháru v sezoně 
2019/2020
• NEJzajímavější místo, které jsi díky sportu navštívila: Anterselva
• NEJpřísnější trenér/trenérka: asi nikdo, všichni jsou na nás hodní
• NEJvíc jsi uběhla/ujela km: 42 km na kole
• NEJhorší zranění: zatím žádné, díky dobré regeneraci
• NEJvětší sportovní sen: zůstat zdravá a užívat si každý den se 
sportem, kamarády a rodinou

A jak se dařilo AK v sezóně 2020?
Lyže: Běžkové středy: celkově 2. místo
Královéhradecký pohár: celkově v KHK/ ročník 2009: 1. místo
Ski Tour: celkově 1. místo
Kolo: Žernovský bajk: 1. místo
Lesák cup: 1. místo
MTB Trilogy: celkově 1. místo
Horokolo vršky: celkově 1. místo
Středeční pohár horských kol: celkově 2. místo
Silniční závod Žernovský road: 1. místo
Běh: Běh Teplickými skalami: 10. místo
KHK Mísečky: 15. místo
Středeční pohár Běžecké vršky: celkově 3. místo 
Běh na Ruprechtický Špičák: 1. místo
Běh na Čáp: 2. místo
Koloběžky: Velké Poříčí: dlouhý závod: 1. místo
Speciální ocenění: 1. místo (i mezi dospělými) Nejlepší 
„středečňák“ roku 2020 (absolvovala 21 závodů ze 26 
možných)
1. místo v Poháru mládeže KHK v cyklistice

JS
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Anketa
Studenti kvinty a 1. ročníku Gymnázia Broumov v rámci 

distanční výuky odpověděli pro Naše Broumovsko na několik 
otázek směrovaných na současnou dobu. Zde je několik zajímavých 
odpovědí.

Otázky:
1. Co děláš, když ti skončí distanční výuka?

2. Představ jsi, že jsi dospělý/á. V jakém zaměstnání by ses 
nejraději viděl/a v této době? A proč?

3. Co bys teď poradil/a dospělým, jak přečkat tyto dny? Máš 
pro dospělé, resp. rodiče nějaký vzkaz?

4. Jak si užiješ první pocovidový víkend?
5. Co ti dala covidová doba, co naopak vzala?

1. Po distanční výuce jedu většinou ke koním. Trávím s nimi 
většinu svého volného času.

2. Nedokáži si představit sama sebe v této době v žádném 
zaměstnání, ale rozhodně bych nedokázala být doktorkou. Myslím, 
že jsme doktorům všichni hodně dlužní a vděční. V této době to 
jsou takoví superhrdinové a já bych nikdy nebyla tak statečná.

3. Přála bych všem dospělým, aby se tolik nestresovali. Chápu, 
že je to pro všechny, a nejen pro rodiče, složité a my děti jim to 
většinou vůbec neusnadňujeme, ale měli bychom myslet na to 
hezké, jako třeba na to, že tahle doba covidová jednou skončí 
a  my se vrátíme k normálnímu životu. Musíme věřit. Strach nám 
nepomůže. Pozitivní myšlení alespoň zpříjemní den nám i všem 
okolo.

4. Myslím, že první víkend, který bude jako dřív, strávím se 
svými přáteli a se svým přítelem. Asi uspořádáme velkou oslavu, 
že se vrátil normální život.

5. Díky téhle době mám mnohem více času, takže mohu být 
více u koní. Nemusím vstávat brzo ráno na autobus a kdykoliv si 
mohu dojít do ledničky, protože jsem pořád doma. Uvědomila 
jsem si, jak moc mi chybí přátelé, škola, výlety... To, co pro mě bylo 
samozřejmostí, je teď pryč. Nikdy bych si nepředstavovala, že by 
mi mohla chybět škola. Jako malá jsem snila o prázdninách na celý 
rok, ale teď bych se tam vrátila hned, jak by to bylo možné.

S. H.

1. Vypnu mobilní telefon, uvařím si čaj a vypravím se na 
zahradu, kde se budu pokoušet kutit různé výtvory ze dřeva 
i  případně z kovu.

2. Řemeslník ve stylu truhláře nebo kováře, jelikož to je práce, 
u které si myslím, že by mne naplňovala a zároveň mohu prodávat 
přes internetový obchod, což v této době je určitě výhoda.

3. Utečte, dokud to jde, pokud máte doma děti, není šance, že 
se dočkáte prázdnin, proto při první příležitosti berte roha, změňte 
jméno a založte novou rodinu (a tentokrát bez dětí) někde daleko 
v  Norsku.

4. Nemám kamarády, takže vypnu mobilní telefon, uvařím si 
čaj a vypravím se na zahradu, kde se budu pokoušet kutit různé 
výtvory ze dřeva i případně z kovu.

5) Zkouším pořád nové věci. Mám mnohém vice času se 
seberealizovat. Bohužel mi vzala sociální kontakt a šanci, že budu 
umět nějaké učivo z tohoto ročníku.

S pozdravem ThickBacan425 známý také jako ČernýBuchar58

1. Každý den chodím ven do přírody, někdy na půl hodiny, 
někdy na půl odpoledne. Máme psa, o to je to lepší. Začala jsem 
teď hodně koukat na seriály, je to tak trochu únik do jiného světa. 
Párkrát jsem se viděla s kamarády, ale to jen výjimečně. Většinu 
času trávím doma s rodinou. Taky ráda čtu, vařím a peču.

2. Vzhledem k tomu, že netuším, co bych chtěla jednou dělat 
ani za normálních okolností, tak opravdu nevím. Myslím si, že 
žádné povolání není v tuto dobu stejné jako předtím, všechno se 
změnilo. Asi bych ráda dělala něco užitečného, například lékařku 
nebo psycholožku, to jsou povolání potřebná v každé době. 
Bavilo by mě být novinářkou, dělat rozhovory s lidmi a rozebírat 
současnou situaci.

3. Aby dělali věci, které je baví, snažili se zůstat v klidu a byli 
ohleduplní. Situace není snadná, ale není potřeba se zbytečně 
stresovat. Myslím, že všichni máme teď výkyvy nálad a špatné dny. 
Proto by bylo super, kdybychom to tak brali. Buďme k sobě hodní 
a chápaví. Musíme to teď zvládnout a čím víc budeme myslet na 
ostatní, tím dřív se z toho dostaneme.

4. Pojedu s kamarády na výlet a dám si hrozně dobré jídlo 
v  restauraci.

5. Vzala mi kontakt s kamarády, svobodu dělat co chci a téměř 
celý rok sociálního života. Dala mi strach o blízké. Dala mi pocit, 
že až se vše trochu zklidní, budu si ještě víc užívat čas s kamarády 
a  rodinou a svobodu. Budu vděčná za každý výlet nebo novou zemi, 
do které pojedu. Budu se radovat z obyčejných věcí jako je úsměv 
cizích lidí na ulici, čerstvý koláč z pekárny nebo objetí s přáteli.

Kateřina B., kvinta

1. Po skončení distanční výuky vždy ihned zamířím do stájí. 
Vždy ve stáji udělám, co je potřeba, vykydám boxy, nanosím vodu 
a seno. Když mám vše hotové, přichází řada na ježdění. Večer už 
jen uklidím věci a nakrmím koně. Po návratu domů se věnuji škole 
a úkolům. Pak už mám čas sama pro sebe, který trávím cvičením, 
nebo se podívám na film či seriál.

2. Od dětství je můj sen být veterinářkou a tohoto snu se držím. 
Je jedno, jestli je doba covidová, zvířata potřebují veterinární péči 
stále.

3. Žádnou radu asi nemám. Myslím, že většina lidí dělá, co 
může, a zaslouží si za to uznání.

4. Pokud to bude možné, tak bych ho nejraději strávila na 
závodech, ale žádný velký plán jinak nemám.

5. Tato doba mi kazí mé závodní plány. Již loni závody začaly 
později a bojím se, abych se letos na nějaké vůbec dostala. Naopak 
online výuka mi velmi vyhovuje, protože si každý den ušetřím 
skoro hodinu cesty autobusem, kterou můžu trávit ve stáji. Doba 
covidová mi vzala SCM, což jsou zimní soustředění, na která 
jezdím celou zimu jednou za 14 dní.

Nela Havelková, 1. A

1. Většinou jdu na oběd, který na mě čeká, a potom volám 
s  přáteli nebo jsem venku na čerstvém vzduchu.

2. Asi bych byl nejradši doktor nebo online prodejce. Doktor 
proto, že bych mohl pomoci a měl příjem i v této době, a prodejce 
hlavně kvůli tomu, že by můj příjem nebyl ovlivněn.

3. Asi aby se snažili změnit to, co se děje ve vládě, jelikož 
opatření a zákazy nedávají smysl, a dovolím si tvrdit, že i já 16letý 
student bych situaci lépe zvládnul.

4. Nevidím rozdíl mezi nynějším víkendem a pocovidovým. 
Doma můžu pomáhat každou sobotu a jediné, na čem mi o víkendu 
záleží, je odpočinek a účast na bohoslužbě.

5. Dala mi větší klid kvůli učení, jelikož z pohodlí domova mám 
na to větší klid a necítím, že by mi něco vzala.

Pelán Maxmilián, kvinta 5. V

Odpovědi dalších studentů gymnázia, ale i další anketu, 
ve které odpovídají různé osobnosti z Broumovska, najdete 
na internetovém zpravodajském serveru Naše Broumovsko 
(www.nase.broumovsko.cz) v sekci „Názory“.
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K distanční výuce  
v ZUŠ Broumov

Mimoškolní zájmové činnosti - takzvané „kroužky“ - mají 
v  této covidové době lidově řečeno „po džezu“. Jiná situace je 
ovšem u škol, a tak jsme se i my v ZUŠce museli přizpůsobit nařízení 
vlády a začít s výukou uměleckých oborů na dálku. Všichni naši 
žáci se tedy učí a pracují doma, po odpoledních a večerech. A  to je 
bezesporu další a nemalá zátěž pro rodiče: Hudební nástroj a  zpěv 
jsou slyšet (ne každý bydlí ve velkém rodinném domě s  dobře 
odhlučněnými místnostmi), tanečnice „poskakuje“ (on-line před 
kamerou), no a výtvarník? Ten se v malém pokojíčku (o který se dělí 
s dalšími sourozenci) nemůže pouštět do žádných „velkých akcí“, 
přičemž všude kolem sebe zanechává stopy své práce (nejlépe pak 
na zbrusu novém koberci).

Když žáci výtvarného oboru začali před Vánocemi fungovat 
opět distančně, bylo mi jasné, jaká úskalí to s sebou ponese. Proto 
jsem od nich nečekal žádné extra velké výkony - prvořadé pro 
mne bylo, aby dělali alespoň něco. Stejně tak jsem očekával více 
„odpadlíků“, protože základní umělecké školství není ze zákona 
povinné. No a do třetice jsem očekával, že nejpozději v únoru své 
žáky uvidím.

Blíží se konec března a nouzový stav nadále trvá, z čehož 
žádnou radost nemám(e). V ostatním jsem se ale mýlil docela rád: 
Domácí žákovské práce mne vesměs mile překvapují (každou 
snahu je třeba ocenit), a některé dokonce udivují. Odpadlíky 
a  ty, kteří se nijak nezapojují, bych spočítal na prstech jedné 
ruky - a  podobný model platí v podstatě pro celou školu. Všichni 
totiž víme, že momentální situace, byť trvá už nezdravě, a tudíž 
nebezpečně dlouho, je dočasná.

Ukázkou výtvorů z „distanční tvorby“ bych svoji krátkou 
noticku uzavřel. Ale ještě před tím chci za celou školu poděkovat 
žákům a samozřejmě i jejich rodičům za výdrž a trpělivost. 
A  myslím, že se to vyplatí: Vždyť právě tvůrčí činnost je jedním 
z klíčových prvků v nikdy nekončícím výchovném procesu 
a  jakýkoliv kontakt s uměleckým prostředím rozhodně neinspiruje 
k lenosti, bezcitnosti a lhostejnosti k okolnímu světu. 

P.S.: Další práce žáků výtvarného oboru brzy představíme na 
stránkách školy (www.zusbroumov.cz). Naše ZUŠ také natočila 
ve spolupráci se Zdeňkem Vlčkem video reportáž z průběhu 
distanční výuky všech oborů. Jakmile bude zpracována, můžeme 
se těšit na její zveřejnění.

Petr Staněk, zástupce ředitele Základní umělecké školy Broumov

Karolína Hrušková: Balón v oblacích Marie Mádlová: Slunce

Libuše Betášová: Jesus Christ Superstar
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Základní škola Hradební v měsíci březnu
Matematický klokan 2021  

I přes všechny chmury dnešní doby neztrácíme na Hradebce 
dobrou náladu a chuť do práce. Důkazem toho je hojná účast 
v mezinárodní soutěži Matematický klokan, kterou jsme letos 
vzhledem k pandemické situaci poprvé uspořádali jen pro 
dobrovolníky. K našemu velkému překvapení se i přesto z druhého 
stupně přihlásilo téměř 80 žáků. 

Soutěžilo se ve dvou kategoriích - Benjamín pro 6. a 7. třídy 
a Kadet pro 8. a 9. třídy. Úkolem všech zúčastněných bylo řešit 
nelehké logické úlohy. Velký obdiv patří všem, nicméně vítěz je 
vždy jen jeden. A jak to tedy dopadlo?  V kategorii Benjamín se 
na prvním místě umístil Tomáš Brokeš ze 6.A, druhá byla Tereza 
Frydrychová ze 7. A a třetí shodně Richard Bitvar z 6. B a Eliška 
Kubásková ze 7. A. První příčku v kategorii Kadet obsadila Eliška 
Kroulová z 9. A, na druhém místě skončili Kateřina Kellerová z 9. A 
a Vojtěch Lhotský z 8. A, třetí příčku vybojoval Radek Kuře z 9. A. 
Moc chválíme všechny zúčastněné a blahopřejeme vítězům!

Za všechny kolegy matematikáře Denisa Mádlová

Moderní pohádka: Julča a vlkodlak
Kdysi dávno za devatero plastových moří a devatero Kauflandy 

žila byla jedna statkářka a ta měla jednu dceru, která se jmenovala 
Julča. Julča byla hodná, veselá holčička a ráda chodila do lesa 
plasty sbírat.

Jednou statkářka poslala Julču za babičkou přes velký černý 
les, aby jí donesla proutěný košík a v něm bylo červené víno, kus 
salámu a iPhone 12, protože babička měla narozeniny. A statkářka 
také Julče nařídila, ať cestou natrhá luční kvítka pro babičku 
a  bylinky do kuchyně. A tak Julča vyrazila přes velký černý les, 
potkala mnoho zvířátek, černých skládek a i houbaře, kteří marně 
hledali houby v tom ukrutném suchu, které už delší dobu panovalo. 

Když trhala to luční kvítí, najednou k ní přišel velký stín a  Julča 
zvedla hlavu. Nad ní stál vlkodlak, který slintal a vypouštěl z huby 
síru. Ptal se jí, co má v košíku, a ona mu řekla, že nic pro něho a  že 
musí spěchat k babičce, protože je už velká tma. A tak vyrazila, 
protože jí bylo jasné, že vlkodlak půjde za ní, tak utrhla omamnou 
bylinku, kterou přidala do košíku ke kusu salámu, a šla dál jako 
by nic. Když jí zbývaly k babičce asi 2 km, tak ji dohnal vlkodlak 
a  pořád se zajímal o to, co je v košíku. Julča mu to schválně řekla 
a  vlkodlak se oblíznul a zeptal se, jestli mu tedy nedá kousnout 
trochu salámu. Julča souhlasila a hned mu podala kus salámu, 
kde byla už přidaná ta omamná bylinka. Julča koukala, jak pomalu 
vlkodlak malátní a usíná. Když byl tuhý jak špalek, tak si Julča 
zvesela poskočila a utíkala k babičce do chaloupky, kde jí vše 
vyprávěla, a obě se tomu strašně nasmály. Babička byla ráda za 
milé dárečky, Julča u babičky přespala a ráno vyrazila zase domů. 

Elenka R.

Nechte mě být, jaká jsem – životní příběh 
Anne Frankové

Výstava o Anne Frankové je díky oddělení kultury nainstalována 
na Staré radnici. Kvůli opatření proti Covid-19 ji však nemohou 
zhlédnout návštěvníci. Podobně to vypadá po celé Evropě, výstava 
totiž existuje v několika jazykových mutacích. V Broumově však 
výstava ožívá. Zasloužili se o to žáci Základní školy Hradební 
a  připojily se k nim žákyně ze ZŠ a MŠ Police nad Metují.

Do spolupráce s Institutem Terezínské iniciativy se zapojilo  
11 žáků. S lektorkami Marií Smutnou a Danou Gabaľovou 
absolvovali v online prostředí v průběhu února a března 6 hodin 
výuky. Samostatně pak prostudovali další materiály, které většinou 
shromáždilo amsterdamské muzeum Anne Frank House. Cílem 
tohoto úsilí je poznat blíže osud jejich vrstevnice - Anne Frankové, 
její deník, historii pronásledování Židů a zamyslet se nad tím, jaké 
poučení z toho plyne pro nás. Žáci vytvářejí po dvojicích projekty, 
které by výstavu měly přiblížit spolužákům, případně veřejnosti.

Díky všem kolegům, pracovnicím oddělení kultury a žákům za 
tuto iniciativu.

Mgr. Naděžda Dvořáková, zástupkyně ředitele ZŠ Hradební

Výstava o Anne Frankové nám ukázala jiný pohled na tehdejší 
dobu. Nebavili jsme se jen o pravdivých věcech, ale i o tom, co bych 
nazval fámami. Toto období kolem pronásledování Židů, Romů, 
černochů, homosexuálů nebo těch, kteří měli námitky k nacistické 
diktatuře, je k zamyšlení. Ne každý se chce do toho pustit 
a  přemýšlet nad tím. Kdybych neměl možnost se tím zabývat, tak 
si s  tím také nelámu hlavu. Ale díky Institutu Terezínské inciativy 
jsem se se svými několika přáteli nejen z Broumova, ale i z Police 
nad Metují mohl podílet na zviditelnění této výstavy. Nejsme sice 
ještě u konce, ale myslím (a mohu mluvit za všechny skupiny), 
že to bude dokonalé. Moc bych vám přál, abyste se také na tuto 
výstavu podívali. Myslím, že každý by se aspoň u jedné fotografie 
zastavil a řekl si, že tito lidé to neměli v životě jednoduché. Kdyby 
se nezachoval deník Anne, tak nevíme o jejím životě vůbec nic, 
jako o zbytku židovských rodin, které zahynuly v koncentračních 
táborech po celé Evropě. Ale proč se těmito tématy takřka nikdo 
nezabývá? Ano, vím, že toto téma je dost složité, ale každý by se 
měl pozastavit a přemýšlet nad tím, jaké máme možnosti. Jak zní 
název celé výstavy - „Nechte mě být, jaká jsem“ - a toho bychom 
se měli držet. Četl jsem spoustu článků, kde říkají, že holocaust už 
se nikdy nesmí stát. S tím souhlasím. Ale člověk by si řekl, že jsme 
si z toho vzali nějaké ponaučení. Já to v tuto chvíli moc nevidím. 
Neříkám, že to je jen v Americe. Je to po celém světě. Sice to už 
není jako před několika desítky let, ale pořád jsou tady tací, kteří 
práva a svobodu omezují… Poděkování patří lektorkám, které nás 
tématem provázely. 

Jáchym Drahorád, 9. A ZŠ Hradební

Nebýt dnešních technologií, nebylo by možné setkání kvůli 
covidu vůbec uskutečnit. Je to pro mě velká zkušenost a také 
příležitost se s lektorkami a úžasnými žáky vzdělávat na toto téma. 
Vidím v tom všem smysl. Málo se mluví o holocaustu. Lidi jsou 
lidi a je jedno, jak vypadají nebo jakou mají národnost či vyznání. 
Nikdo nemá právo brát člověku svobodu. Je to silné téma a jsem 
ráda, že existují vzdělávací instituce a muzea, které se snaží tuto 
dobu přiblížit. A jak říká motto výstavy o Anne Frankové: „Nechte 
mě být, jaká jsem.“

Anna Dvořáková, 9. A ZŠ a MŠ Police nad Metují
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1. a 2. třídy
I my už jsme také doma. Pilně se učíme, vyrábíme a tvoříme 

krásné jarní výrobky. Vymýšlíme vlastní básničky. Snažíme se 
(paní učitelky nás moc chválí), ale už se těšíme zpět do školy, 
a  hlavně na kamarády.                                                        Prvňáci a druháci

Kočičí týden v 1. B
I když jsme se rozešli do svých domovů a musíme se učit 

distančně, přece nás, všechny kluky a holky z 1. B, spojují některé 
činnosti. Naplánovali jsme si prožít kočičí týden. Nápovědou nám 
byla poslední hodina výtvarné výchovy ještě ve třídě. Velmi se nám 
povedly výkresy koček, proto jsme chtěli vytvářet dál. Vyrobili 
jsme si dvě kočičí kamarádky, které jsme si pojmenovali. Pokusíme 
se společně vymyslet básničku, až se ve škole zase sejdeme.

Další kočičky jsme našli v přírodě. Mají s těmi opravdovými 
stejné chloupky a jméno. Nakreslit je – to byla hračka. Volné chvíle 
nám zkrátila kočičí omalovánka. Nyní se těšíme na týden jarní – 
květinový.                                                                                                    Děti z 1. B

Designéři hraček ve 3. A
Při hodinách angličtiny jsme se se třeťáky stali designéry 

hraček z recyklovaných materiálů. Někteří své nápady dokonce 
zrealizovali. Moc děkuji dětem, které zaslaly fotku! (Míša – Beef 
boss, Séba – Fusekle 537, Saira – ponožkový had, Natálka – robot)

Tereza Frömmelová

Online výuka trochu jinak
Začátek druhého březnového týdne pojala třída 4. A  

ZŠ Hradební opravdu trochu jinak. Nápad se zrodil v hlavách 
Elišky Cvikýřové a Kristýny Hofmanové, které se také chopily 
pomyslného žezla a celým zábavně-edukativním programem 
nás provázely. Své hudební nadání žáci prokázali hrou na různé 
nástroje, například na saxofon zahrál Jakub Kindl, na pozoun 
Eliška Cvikýřová a na kytary Eliška Černá, Eliška Procházková 
a Mirek Kováč. Sólově zazpívala skřivánčím hláskem Nela 
Frydrychová.

Edukativní část tvořilo vypravování o životě různých živočichů, 
které žáci chovají jako domácí mazlíčky. Poutavě popisovala život 
svých malých želviček Eliška Černá. Dostalo se i na prezentaci 
oblíbených literárních titulů a popis oblíbených sportů například 
hokeje a fotbalu v podání Jirky Gaga a Šimona Kotyzy.

Zároveň ale výuce nechyběl vtip a hravý nádech. Monotónní 
sezení u obrazovek počítačů si zpříjemnili osvěžujícími cviky 
v podání Lukáše Lánského a ve dvou kolech proběhlo také 
vypravování vtipů všech zúčastněných.

Závěrem je na místě vyjádřit všem žákům 4. A obdiv a pochvalu 
za výborně zvládnutou organizaci a příjemně vyplněný den, díky 
kterému jsme všichni dostali nový impulz do další práce.

Šárka Dušková
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Aktivity po online výuce
Třída čtvrťáků nezahálí ani po každodenní online výuce a svůj 

volný čas věnují různým aktivitám. Někteří vyráží na vycházky do 
přírody a pozorují první známky jara. Do prvních fotografických 
pokusů se dala například Karina Dančová, která zajímavě 
nafotila přírodní zákoutí. Jiní raději zůstávají za kamny a tvoří 
z toho, co dům dá. Celá řada žáků věnuje svůj čas péči o domácí 
mazlíčky, výtvarným aktivitám, deskovým hrám či stavebnicím 
a  rukodělným projektům.                                                       Šárka Dušková

fotografie k textu na předcházející straně Dětská galerie Lapidárum
V měsíci březnu pořádala Dětská galerie Lapidárium výtvarnou 

soutěž Proměna, která měla vybídnout menší i větší děti k tomu, 
aby se zamyslely nad výstavou Betlém, kterou namaloval František 
Novák. Ten se problematikou lidí bez domova zabývá již od svých 
studií a rád by upozornil touto formou na sociální problémy lidí, 
kteří nesou své poznamenání osudem nebo výchovou. 

Soutěž měla jasná pravidla. Malí výtvarníci se měli zamyslet 
nad tím, co člověka na obrazu udělá šťastnějším, a namalovat jeho 
barevnou proměnu. Nakonec každý napsal pár slov o člověku, 
kterého namaloval, o  jeho proměně a zkusil ukázat na rozdíl před 
proměnou a po ní. Vznikla z toho krásná díla, která všechny chytla 
za srdce a nebyla jen o bezdomovectví, ale i o každodenním trápení 
dětí samotných. Soutěže se zúčastnili i žáci ze ZŠ Hradební, a jedna 
žákyně dokonce vyhrála odměnu v podobě oblíbených pastelek 
od značky Koh-i-noor v sadě po 36 ks. Těšíme se s dětmi na další 
soutěže, které nás inspirují, a doufáme v barevnou proměnu všech 
lidí okolo nás.                                                                           Martina Kubisová

Výzvy v 6. B
Na konci měsíce února jsme se dozvěděli, že se ani v březnu do 

školy nevrátíme. Upřímně, už nás to doma moc nebaví. Rozhodli 
jsme se, že si alespoň trochu zpestříme on-line výuku. A jak jsme 
to udělali? 

Vymýšlíme si výzvu na každý školní den. Je to legrace, často 
se zasmějeme my sami, ale rozesmějeme i naše učitele. Někteří 
dokonce plní výzvy s námi!

A tak už jsme tu měli například modrý den, den s domácími 
mazlíčky, plyšáky, legrační pokrývkou hlavy… den, kdy jsme 
napodobili nějaké povolání, nebo si namalovali pod nos knírek. 
Střídáme se s nápady, nad kterými často dlouho přemýšlíme, 
protože chceme, aby byly co nejoriginálnější. Těšíme se na každý 
nový den a výzvu, kterou nám ten den přinese.

Žáci 6. B, (fotky na následující straně)
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Poezie v šestých třídách
Na přelomu měsíce února a března jsme se zaměřili v literatuře na poezii. Nejdříve jsme se v ní zorientovali teoreticky, abychom s  ní 

v dalších ročnících neměli problémy, a poté jsme se podívali na to, jak se takové básně tvoří.
Zadání znělo jasně: napiš báseň, která vystihuje aktuální dobu. Není proto divu, že se v mnohých básní vyskytovalo téma koronaviru, 

očkování, karantény, dezinfekce, respirátorů a online školy! Bylo obtížné vybrat tu nejlepší básničku z obou ročníků, proto si žáci sami 
odhlasovali (po pečlivé recitaci vlastních básní a důkladném zvážení), která báseň by určitě neměla chybět v  aktuálních Broumovských 
novinách. Posuďte sami, jak moc šikovné žáky na naší škole máme.

Za žáky 6. ročníků Aneta Felgrová,
asistentky pedagoga: Eva Husagić a Věra Janovská

Vir
Jednoho dne z rána,  
donesla se zpráva,  

že nám končí škola, 
budeme se učit doma. 

Může za to jeden vir, 
ten to všechno způsobil. 

Co já dělat mám, 
když nevím, co bude dál. 

Jak vše zvládnu… a tak dál. 
Ještě že mám mobílek, 
ten je plný vzpomínek.

Amálka H. z 6.B

Hodina                                                                              
Každé ráno, hned jak vstanu,                                            

jdu a navštívím vanu.
Voda, hřeben, mýdlo,

aby se to stihlo.

Rohlík, máslo, čajíček
a už pípá budíček.

Honem, Tome, hodina.
Koukám, jestli je dobrá wifina,

a už začíná čeština.
Tom B. z 6. A

 
Mé přání

Mám jedno velké přání,
ať je svět zase normální.

Ať můžu do školy jít
a spolužáky vedle sebe mít.

Paní učitelky bych zase ráda viděla
a nejen slyšela.

Všechny předměty ve škole mít,
a tak zase normálně žít.

To je mé přání a tohle si přeju,
ať se s vámi všemi brzy zase směju.

Valča P. z 6. A

Sociální sítě

Projíždím si instagram, 
přibrala jsem jeden gram. 

Vidím tu jen slavné lidi, 
kde jsou všichni pidilidi? 
Na TikToku nový trend, 

tancuje ho celý gang. 
Já ho radši nezkusím, 

ať ten alarm nespustím. 
Sofča J. z 6. B

COVID‑19 

Už to je rok, 
co jsme neudělali ani krok. 

Do školy bychom chodili rádi, 
místo toho marníme mládí. 

Ráno k počítači sednout 
a do dvanácti se od něj nehnout. 

Nejlepší by bylo - na to vše zlé nejrychleji 
zapomenout. 

Furt jsou nová opatření 
a už nevím, kde mi z toho hlava stojí. 

Dvě roušky nebo jeden respirátor, 
já si myslím, že dostanu inhalátor. 

Vojta Z. z 6. B

Karanténa

Doma stále sedíme 
a pořád se nudíme. 
Učíme se on-line, 

rodič volá: „Jémine.“ 
Virtuální svět nám vládne, 

škola se nám rozpadne. 
Sněhu bylo sice dost, 

jenže na horách jsem byla nezvaný host. 
Dočkáme se s jarem změny? 

Nebo budem´ pořád uzavřený? 
Naty V. z 6. B
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Zprávy z Masarykovy základní školy
(Ne)bezpečí internetu

Využívání internetu je vzhledem k současnému systému výuky 
aktuálním tématem. Proto v rámci českého jazyka žáci 5.tříd 
pracovali s textem „Nebezpečí z internetu“. Zamýšleli se nad 
chybami hlavního hrdiny, nad možnostmi a výhodami internetu, 
ale zároveň i nad možným nebezpečím, které je s jeho užíváním 
spojené. Mezi výhodami žáci uváděli: „Můžu lehce vyhledat 
informace, snadno a rychle komunikovat s přáteli, mám možnost 
potkávat se s lidmi, které bych nikdy vidět nemohla – zajímají mě 
třeba Eskymáci, povídat si s kamarády, když jsem nemocný.“

Nebezpečí internetu popsali takto: „Můžou mě třeba okrást 
nebo kontaktovat různí nebezpeční úchylové. Když si budu psát 
s někým, koho jsem nikdy neviděl (chová se ke mně přátelsky) 
a  chtěl by po mně fotku, může to být úchyl. Je to nebezpečné psát 
si s cizími lidmi. Neměli bychom na sociální sítě dávat naše osobní 
údaje, protože by si nás mohli najít a vykrást nás. Na internetu 
můžeme být sexuální obětí, naletět podvodníkovi. Dlouhým 
trávením času u počítače se kazí oči a můžu být i závislý.“

(K. Golová, H. Sekelská)

Okolí našeho domova
Žáci pátých tříd popisovali místo, kde žijí, a všímali si jedinečnosti 

svého okolí. Broumováci se zaměřili na klášter a  hřbitovní kostel 
Panny Marie, knihovnu a divadlo, nezapomněli ani na krásu 
broumovské přírody, jmenovali řeku Stěnavu, Broumovské stěny 
i vzdálenější cíle, jako Ruprechtický Špičák nebo Ostaš. Do pátých 
tříd ale nechodí jenom děti z Broumova. Sourozenci Šimon a Nelly 
upozorňují na výjimečná místa v  Meziměstí v čele s koupalištěm, 
centrem Walzel nebo divadlem na nádraží, jež je „jediné svého 
druhu v celé Evropě“. Vojta z Martínkovic zase zmiňuje kostel sv. 
Jiří a Martina, Martínkovický potok, oboru s daňky a nezapomíná 
ani na fakt, že ve vesnici žijí „velmi hodní lidé“. Také Nela uvádí, že 
Křinice, kde bydlí, „je malá vesnice, takže se tu většina lidí dobře 
zná a pomáhají si“. Nela nezapomíná ani na „okolní lesy plné hub“, 
křinické rybníky, restauraci Amerika „s krásným výhledem na 
Broumovsko“ a uvádí také nově postavenou cyklostezku, která 
spojuje Křinice s Broumovem. Lidé prý do Křinic „často jezdí 
na dovolenou a odpočinout si, i když je zde chladnější počasí než 
v  jiných koutech republiky“. Šonovák Honza píše, že vesnice je se 
svými 7 kilometry nejdelší na celém Broumovsku a že zde žije přes 
300 obyvatel. Jako zajímavost uvádí sochy, kterých je prý v Šonově 
„asi 20“. Michal z Otovic popisuje své bydliště jako „ideální místo 
pro pěší a cykloturistiku“. Mezi hlavní cíle, které by turisté neměli 
minout, patří kostel sv. Barbory a vodní mlýn na konci Otovic. 
Uvádí také, že „v důsledku polohy a nízkých břehů Stěnavy jsou 
Otovice často zasaženy povodněmi“. Končí však pozitivně, 
když připomíná významnou otovickou osobnost, a to Dominika 
Prokopa, který byl břevnovsko-broumovským opatem.

A ještě obrázky páťáků, na kterých měli ztvárnit historické 
dopravní prostředky.

Ukázky prací třídy 3.A paní učitelky Barbory Rojkovičové. 
Děti probíraly sluneční soustavu, zkoušely různé pracovní postupy 
a  chybět samozřejmě nemohlo téma Velikonoc.

Do akce Krmítka, kterou pořádala Ulita Broumov, se zapojily 
i  „družinové“ děti, a to za pomoci asistentů z II. stupně.              (pš)

Jsme o rok dál ‑ 4. A
Ještě počátkem loňském roku bychom se nad pojmem distanční 

výuka hodně pozastavovali. Dnes, zcela upřímně a s rukou na srdci, 
víme, která bije a o čem je řeč. Škola, pedagog, učivo, povinnosti 
na straně jedné, rodina, žák, rodič, povinnosti na straně druhé. 
Za uplynulý rok distanční výuky se mnoho změnilo. Všichni jsme 
se pokusili dovybavit potřebnou technikou, programy, způsobem 
komunikace, která funguje a snad přináší ovoce uspokojivých 
výsledků. Výnosy by sice mohly být lepší, ale při vší skromnosti 
se radujme, že se daří povinnost, píli, zodpovědnost a pozitivní 
přístup na obou stranách křísit a motivovat. 

Školáci ze 4. A se mohou pochlubit tvořivou výtvarnou dílnou. 
Během on-line výuky prošli pravěkem v našich dějinách, dozvěděli 
se mnohé ze života pravěkých obyvatel naší vlasti a seznámili se 
s jejich uměleckými pozůstatky. Zkusili se s tehdejšími malíři 
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ztotožnit a vytvořili tyto zajímavé „jeskynní“ malby. Věříme 
a  doufáme, že se dveře škol v dohledné době otevřou. Trpělivost 
přináší ovoce.                                                                                                       (P.H.)

Zápis do prvních tříd
Celý duben probíhá zápis do 1. tříd, a tak je na místě zmínit 

několik slov o naší škole:
• Masarykova základní škola má dlouholetou tradici.
• V současné době jsou budovy školy moderně vybaveny. 
• Máme počítačové učebny, dataprojektory, interaktivní tabule 
na prvním i druhém stupni, školní hřiště s umělým povrchem, 
rozsáhlou zahradu k využití školní družinou a sloužící i jako 
venkovní učebna s naučnou stezkou. 
• Pro žáky je k dispozici nově vybavená cvičná kuchyňka a dílna. 
Modernizací prošla i školní tělocvična.
• Po vyučování mohou děti trávit čas v prostorných a útulně 
zařízených odděleních školní družiny.
• Ve škole je široká nabídka volitelných předmětů, které umožňují 
individuální přístup ke všem žákům včetně nadaných. Nabízíme 
výuku volitelné angličtiny již od první třídy. Ve čtvrtých a pátých 
třídách je to volitelný předmět Nestandardní úlohy z českého 
jazyka a matematiky. Na druhém stupni jsou to například cizí 
jazyky i konverzace v nich, praktika v naukových předmětech 
a  mnohé další.
• V oblasti péče o žáky se speciálními potřebami vycházíme 
z  doporučení odborných pracovišť. 
• S dětmi pracují třídní učitelé, asistenti pedagoga i speciální 
pedagog a logoped. Poradenské služby na naší škole jsou 
obohaceny o práci školní psycholožky, která se zaměřuje na práci 
s jednotlivci i třídami. Individuální konzultace mohou využívat 
rodiče, žáci i pedagogové.
• Ve škole se vyučuje podle ŠVP Slunečnice.

Vzdělávání učitelů
Naši učitelé se vzdělávají formou on-line kurzů, při nichž 

získávají inspiraci pro distanční výuku. Paní doktorka Marie 
Kupčáková např. prezentuje výuku geometrie pomocí modelíny 
nebo s využitím stavebnice Magformers, která rozvíjí prostorovou 
tvořivost a představivost. V jiném kurzu se učitelé seznámili 
s  novými možnostmi práce se dřevem na 1. stupni. Proběhla 
i Burza nápadů pro čtenářskou gramotnost, což je program 
připravený manželi Slavíkovými.                                                                (pš)

CO DĚTEM NABÍZÍME?
- projektové vyučování na aktuální témata
- akce zaměřené na oživování a udržování lidových tradic 
(Masopust, Morena, …)
- vítání ročních období
- oslavy Dne Země
- výuku v přírodě
- aktivity ve školní kuchyňce a dílně
- volitelnou angličtinu již od 1.ročníku
- školní časopis Komenďáček
- využívání dopravního hřiště v Náchodě 
- plavání v plavecké škole
- týdenní pobyty v Horním Maršově
- využití programů v Planetáriu v Hradci Králové
- lyžařské zájezdy – účast dětí všech ročníků
- spolupráci s Ulitou, knihovnou, se ZUŠ Broumov, se 
Vzdělávacím a kulturním centrem Kláštera Broumov
- exkurze do muzeí i do okolních států
- sportovní akce (Olympijský běh, barevný volejbal, turnaj 
v kopané, Duatlon Tomáše Slavaty, štafetové závody, Šedesátka 
Masarykovy školy)
Více informací na webových stránkách a facebooku 

Masarykovy školy.                                                                                                (pš)
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ZŠ a PŠ Broumov, Kladská
Zimní měsíce u nás probíhají ve znamení sportu, malování 

a  exkurzí. V únoru se na 1. stupni konala Valentýnská hodina. 
Žáci si vytvořili krásná srdíčka a přáníčka, která odnesli svým 
nejbližším. Také si pochutnali na valentýnském dortu. 

Vzhledem k současné situaci, kdy je na 
školách zakázána tělesná výchova i  hudební 
výchova, malujeme. Zkoušíme kresbu jen na 
obyčejný bílý papír, poté na čtvrtku a nakonec 
na plátno. Povedlo se. Obrazy jsme si v VII. třídě 
vystavili, a tím vznikla naše vlastní galerie. Také 
jsme zkusili malování na sklo. Malovali jsme na 
hrníčky, okna a  jiné sklo. Moc se nám to líbilo.

Anglický jazyk na naší škole je pro nás někdy až moc obtížný. 
Proto jsme se rozhodli, že si některé hodiny anglického jazyka 
trochu zpestříme. Zkusili jsme angličtinu hrou. Žáci pod vedením 
učitelek paní Mgr. Novákové a paní PhDr. Sokolové zkusili formou 
různých dramatických, rytmických a jiných her procvičovat 
slovíčka a slovní zásobu. Také využívali hravé výukové programy 
na počítačích. Podařilo se. Hodiny angličtiny už se nám nezdají tak 
těžké.

Také jsme pořádali exkurzi pro žáky 8. - 9. ročníku na  
SŠ Hořice. Nejvíce naše žáky zaujaly obory zednické práce 
a  pečovatelské služby. Prohlédli jsme si celou školu, internát, 
posilovnu a  jednotlivé učebny. Tato exkurze se všem líbila.

Také jsme nezapomněli na zimní sporty, 
vydali jsme se na běžkách po okolí. Pod 
vedením paní ředitelky Mgr. Pancnerové jsme 
zvládli na běžkách docela dlouhé trasy a velmi 
nás to bavilo.

Zajímavý byl i projektový den s názvem: 
Den s knihou. Žáci si při hodinách prohlíželi 
své oblíbené knihy, psali si zajímavé texty 
do sešitů. Také jsme se s žáky zaměřili na 
ilustrace knížek. Žáci si mohli knížku i sami 
vyrobit. Vymysleli si knihu třídy, do které zapisovali jednotlivé 
příběhy svých spolužáků. Tento projektový den nám pomohl 
pochopit více do hloubky význam knihy v životě člověka.

Také tvoříme šablony a nové granty. Naše grantová činnost 
se zaměřuje především na dopravní výchovu, výtvarné činnosti, 
zdokonalování výuky anglického jazyka, exkurze.

Vedení školy

Pozdravy z Ulity a z lockdownu
Místo nejpilnějších jarních příprav akcí pro děti a veřejnost 

práce z domova. Místo každodenních kroužků s dětmi on-line 
hry a  výzvy pro ně a jejich rodiče. Ano, i Ulita již mnoho měsíců 
nemůže žít radostným pracovním životem a i naše práce se 
přenesla do on-line prostředí. Od ledna jsme pro zájemce z okruhu 
našich návštěvníků, a nejen pro ně, připravili tyto aktivity.

Poznávačka o Broumově a okolí - každý týden po celý měsíc 
připravil kolega Gerd Weinlich nové detaily fotografií, které 
mohli zájemci poznávat, navštěvovat a psát správné odpovědi. Na 
konci měsíce došlo k vyhodnocení všech zúčastněných a my rádi 
zveřejňujeme výherce hodnotných cen:

1. místo, rodina Macháčkova (Brno) 72 bodů ze 72 možných
2. místo, Míša Fajstlová s rodinou (Broumov) 61 bodů
3. místo, rodina Jokešova (Broumov) 59 bodů
3. místo, rodina Hornychova (Broumov) 59 bodů
4. místo, rodina Houskova (Broumov) 40 bodů
5. místo, rodina Jirmanova (Broumov) 31 bodů
6. místo, Lucie Fajstlová s rodinou (Broumov) 30 bodů
7. místo, Terka a Matěj Weinlichovi (Náchod) 21 bodů
8. místo, děda Weinlich (Náchod) 12 bodů
Další aktivitou byla celotýdenní hra Byl jednou jeden Dům, 

hrála se celé jarní prázdniny a děti mohly každý den najít kousek 
tajemné formule, po jejímž sestavení na konci týdne znaly heslo, 
které je dovedlo ke zničení kouzla, kterým čarodějnice Kovidína 
začarovala náš Dům. Celou hru dohrálo do konce osm dětí a ty 
dostaly možnost být s námi jeden den na letním příměstském 
táboře o prázdninách zdarma. Blahopřejeme a děkujeme, že 
vytrvali tito hráči: Růžičková Elena, Pertlová Valentýna, Franc 
Josef, Vágnerová Natálie, Hašek Martin, Kolářová Sára, Kolářová 
Stella, Hornychová Eliška. 

Také celý měsíc běžela výzva nadšeným výtvarníkům 
amatérům ČÁRYČMÁRY – Jak svět vidím já. Libovolnou 
technikou mohl kdokoliv ztvárnit svůj pohled na svět a obrázek 
nafotit a  zaslat do soutěže. Takových nadšenců se nakonec sešlo 
36 z celé republiky!, kteří celkem zaslali do soutěže 65 obrázků. 
Vybrat NEJ bylo nemožné, tedy jsme zvolili bodovací systém 
odborné poroty a  možnost bodovat dostali i sami soutěžící. 
Nejmladší účastnicí byla Nelinka Škodová 4,5 let a nejstarším 
účastníkem pan Luboš Matyásek 85 let, kterému hned při první 
příležitosti uspořádáme v Broumově výstavu. Výherce i díla všech 
zúčastněných najdete na www.ulita.org. Všem moc děkujeme a za 
výherci putují hezké výtvarnické potřeby.
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Z broumovských škol

Naopak s Olafem a jeho kamarádem Mimoněm mohl být 
a  kutit a pomáhat každý. Tito dva kamarádi v krátkých videích 
lákali děti, aby zkusily jako Olaf koulovanou, jít na procházku, 
krmit ptáčky nebo třeba doma s maminkou uvařit pudink. Videa 
najdete na www.ulita.org a těšit se můžete i na další díly.

Krmit ptáčky a vyrábět krmítka mohl také kdokoliv, stejně 
jako postavit sněhuláka ve výzvě Dneska by to šlo. A následně se 
u díla vyfotit a poslat nám fotku do naší fotogalerie. Moc děkujeme 
za zaslané fotky, najdete je všechny opět na www.ulita.org 
a  jmenovitě děkujeme a za odměnu posíláme voucher na jeden den 
s Ulitou zdarma na příměstském táboře dle vlastního výběru těmto 
rodinám a lidem: Špreňarům, Fajstlům, Francům, Panchartkům, 
Nigrinům, Muzikářům, Honzovi Závodnému i Sáře Nepilé a dětem 
rodičů IZS, kteří navštěvují v těchto dnech ZŠ Masarykovu a do 
naší zahrady přinesly každý své krmítko. Jirman Petr, Pozlerová 
Amalie, Králová Adélka, Reinhardt Jonáš, Voříšková Dominika, 
Pleticha Kryštof, Nentwich Matouš, Procházková Eliška, 
Ostradecká Magdalena, Laver Jura, Kolářová Stela, Kolářová 
Sára. Čeká na ně stejná odměna, moc si toho vážíme, Díky.

Je stále možné se k nám přidat a sledovat další nové výzvy. 
Další z nich míří k vám do vaší kuchyně. Kdo v ní rád kutí a dokáže 
vytvořit jarní muffiny nebo velikonoční dobroty a zašle nám 
jejich fotografii, může od nás čekat sladkou odměnu. Přidáte se? 
Tyto voňavé výzvy jsou také na pokračování. Například společně 
valentýnské dobroty tvořily maminka a dcera Tereza a Ema 
Berkovy, děkujeme.

Co dál?
Zůstaňte s námi ve spojení a pojďme společně tvořit a slavit 

Velikonoce? Nebo se opět vydejte do přírody hledat místa z 
fotografií? Nebo zdravě cvičte s Olafem a Mimoněm…To všechno 
jsou, a další přijdou, naše pozvánky, které najdete vždy aktuální na 
www.ulita.org, fcb a Instagramu Ulity.

A nakonec jedna letní pozvánka pro děti školního věku. 
BUDOU prázdniny, můžete je prožít s námi na pobytových i 
příměstských táborech. Přihlásit se můžete už nyní. Termíny 
táborů najdete na straně 25.

Těšíme se na vás, Vaše Ulita!

Zápisy do prvních tříd  
pro školní rok 2021/2022

Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených 
městem Broumov (Masarykova základní škola, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod a Základní škola Hradební, 
Broumov) budou vzhledem k nepříznivé epidemiologické 
situaci probíhat bez osobní přítomnosti dětí ve škole. Pokud 
by došlo ke zlepšení situace, a tím ke změnám podmínek 
zápisu, budou rodiče informováni jak na webových stránkách 
města Broumova, tak na webových stránkách základních 
škol. 

Zákonný zástupce dítěte podá přihlášku k povinné školní 
docházce buď bez osobní přítomnosti (datovou schránkou, 
e-mailem s elektronickým podpisem), nebo ji osobně přinese 
do školy, případně zašle poštou. Formulář žádosti o přijetí 
(přihlášky) k povinné školní docházce mají školy zveřejněn 
na svých webových stránkách.

Pro příjem žádostí o přijetí k povinné školní docházce, 
případně odkladu povinné školní docházky, je stanoveno 
období od 1. dubna do 30. dubna 2021.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce platí pro zákonné zástupce, jejichž děti se narodily 
od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015. Zápis se týká i dětí, kterým byl 
v  loňském roce udělen odklad školní docházky. 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
a  požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době 
zápisu dítěte k  povinné školní docházce, odloží ředitel školy 
začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud 
je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného 
školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa (bude-li to možné, prosíme zákonné 
zástupce, aby tato doporučení předkládali již k žádosti 
o  přijetí). Formulář žádosti o odklad povinné školní docházky 
je také zveřejněn na webových stránkách školy.

Informace k zápisům mají základní školy zveřejněny na 
svých webových stránkách:

Masarykova ZŠ – https://mzsbroumov.cz
• v sekci Zápis do prvních tříd
• pro osobní podání žádosti či žádosti zaslané poštou, 
prosíme, čiňte toto na adresu: Masarykova základní škola, 
Broumov, Komenského 312, Broumov,   
• v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici  
Mgr. Jan Voborník, ředitel školy, tel. 604 228 034,

ZŠ Hradební – http://www.zshrbroumov.cz 
• v sekci Informace/Pro rodiče/Zápis
• pro osobní podání žádosti či žádosti zaslané poštou, 
prosíme, čiňte toto na adresu: Základní škola Hradební, 
Broumov, Kostelní náměstí 244, Broumov,
• v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici pan 
Vladimír Vondrouš, ředitel školy, tel. 491 523 636.

Gabriela Vytlačilová
MěÚ Broumov, odbor finanční a školství

tel. 491 504 234 
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Různé

Děkuji všem přátelům a známým  
za projevenou účast k úmrtí mého manžela Ivana.

Sylvie Máslová, Rožmitál

Vzpomeňte si se mnou na mého manžela  
Otakara Vaška,  

který zemřel právě před 10 lety.  
V období od 1. 9. 1972 až do 30. 6. 2003  

učil na gymnáziu v Broumově  
a měl svou práci i kolektiv velmi rád.

Marie Vašková

Chtěla bych strašně moc poděkovat personálu  
broumovské nemocnice.  

Léčila jsem se v lůžkové části následné péče,  
na kterou dohlíží pan primář Švábl.  
Poděkování patří všem sestřičkám,  

a především vrchní sestře Heleně Chudomské  
a panu doktoru Routkovi za vzornou péči o mě.  

Velký dík patří také nemocniční kuchyni za výborné jídlo.
Dagmar Hofmannová

Společenská kronika

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Jan a Jindřiška Rusinovi

Do dalších společných let přejeme pevní zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili  
tito snoubenci:

Daniel Matějka a Petra Coufalová
Jiří Ságner a Karla Barincová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Annou Rusinkovou

Ivanem Máslem
Ludmilou Strnadovou

Vilémem Čeplem
Karin Boldiovou

Milošem Soukupem
Zdeňkem Kunstovným
Jaroslavou Balážikovou

Štefanem Pavlem
Josefem Cagáněm
Janem Novotným

                                             Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vážení přátelé, senioři a děvčata.
Dovolte, abych Vám za Klub seniorů Radost Broumov popřála 

veselé, pohodové a požehnané Velikonoce prožité v kruhu své 
láskyplné rodiny a přátel. Přeji Vám dobré zdraví, optimismus i 
tvůrčí elán, který je v našem věku nepostradatelný pro uchování 
svého psychického a fyzického zdraví.

Dlouho jsme se neviděli. Věřím, že covidová pandemie 
brzy zmizí a my se budeme navzájem setkávat a vídat na našich 
kulturních, sportovních a poznávacích aktivitách.

Opatrujte se a budeme se těšit na viděnou. Připíjím na zdraví 
Vám všem.                                                                                           Eva Horáková

Aktivní senioři  
V této těžké době senioři neztrácí 

naději v lepší čas, kdy se zase budou 
scházet a úsměv i dobré slovo uslyší 
každý z nás. 

Zdraví a klidnou mysl všem našim 
seniorům přeje výbor Klubu seniorů 
Radost Broumov.

Jaro ‑ Zdena Tesárková

Zase přišlo jaro, ví, kdy přijít má.
My těšíme se jako vždy, každý z nás to zná.

Sýkorky naladily lepší notu,
vítr sfoukl poslední sníh do příkopu, 
tráva se chystá vytáhnout se vzhůru.
Jak krásné je sluníčko, tu sílu už má,

krokusům květy rozevře, 
včeličkám pastvu přichystá.

Avšak jaká má být radost z jara,
když pandemie nás všechny poznamenala.
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Různé

Hospicová pomoc v domácnosti  
v době pandemie covid‑19

Péče o umírající se za času 
koronaviru změnila. Jako domácí 
hospic pomáháme ulevit nemocnicím, 
staráme se o pacienty, kteří už 
nemohou být dále hospitalizováni 
a jsou z nemocnic překládáni např. 
do léčeben dlouhodobě nemocných 
(LDN).

Stále častěji se na nás obrací blízcí pacientů, kteří onemocněli 
koronavirem, jejich prognóza není dobrá, ale umožňuje domácí 
péči. Taková péče se pro nás momentálně stává běžnou, a proto 
bychom rádi dali vědět občanům, že i v takových případech se na 
nás mohou obrátit.

Podmínkou v takovém případě je vážný stav pacienta a to, 
že v domácnosti s nemocným musí být přítomen nejméně jedna 
pečující osoba. Nejste-li si jistí, zda je pro vás hospicové péče 
vhodná, neváhejte nás kontaktovat.

Pomáháme s péčí o pacienty, o které si jejich nejbližší přejí 
pečovat doma. Nabízíme péči 7 dní v týdnu a 24 hodin denně. 
A  pokud nelze pečovat doma, je v případě volné kapacity možnost 
využít i lůžkové péče v Hospici Anežky České, kdy nejbližší neztratí 
s nemocným kontakt.

     Iva Valerová, vrchní sestra Mobilního hospice Anežky České

Kontakt na naši službu:
Kontaktní osoba: Iva Valerová, tel.: 724 094 556,  

e-mail: valerova@hospic.cz
Mobilní hospic Anežky České

Husova 649, 549 41 Červený Kostelec
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Kultura a infocentrum

Broumovský kvíz
Otestujte své znalosti o historii města

1) Král Přemysl Otakar I. daroval Broumovsko v r. 1213 
benediktinskému řádu. V darovací listině bylo území přirovnáváno 
ke „krajině děsné v širé pustině“. Nacházely se tu husté nepropustné 
lesy, které tvořily přirozenou hranici českého přemyslovského 
státu. Po vypálení pražského břevnovského kláštera husity do 
Broumova v r. 1420 přesídlil opat Mikuláš II. S sebou přinesl řadu 
cenných předmětů, mezi nimi byl i ohromný rukopis tzv. Ďáblovy 
bible (od r. 1648 je válečnou kořistí ve Švédsku), jak se mu říká?

a) Codex Benedictus
b) Codex Gigas
c) Codex Braunensis

2) Kostelní náměstí tvoří spolu s kostelem sv. Petra a Pavla 
významnou součást středověkého Broumova. Na kostelní věži se 
nachází reliéf muže s tesařskou sekerou. Podle pověsti na památku 
tesaře, který přežil pád z věže při stavbě krovu. Kolem kostela se 
až do poloviny 19. století nacházel hřbitov. V období morových 
epidemií byli zemřelí pochováváni i v několika vrstvách nad sebou. 
Na náměstí se nachází i budova základní školy a gymnázia. Proč je 
kostel otočen svým vstupem zády k centru města?

a) s ohledem na symetrii zástavby v centru Broumova
b) všechny kostely se dříve stavěly oltářem k východu
c) kostel je otočen směrem ke kapli na Hvězdě v Broumovských 

stěnách, odkud farář sledoval světelná znamení předznamenávající 
přicházející nebezpečí

3) Ve středověkém Broumově hrála věž u vyhlídky Hladomorna 
důležitou roli. Chránila východní úsek městských hradeb a  vstup 
na předměstí. Její název vychází ale jen z pověstí. Koncem  
19. století proběhla přestavba věže, při níž byly údajně na dně 
sklepení objeveny lidské kosti. Jediná písemná zmínka o využití věže 
coby vězení pochází z r. 1680, kdy zde bylo krátce drženo několik 
vzbouřených sedláků, kteří povstali proti klášterní vrchnosti.  
V r. 2010 prošla Hladomorna celkovou rekonstrukcí a dnes slouží 
jako vyhlídkové místo. Jak hluboká je šachta Hladomorny?

a) 5 m
b) 10 m
c) 15 m

4) V místech dnešního kostela sv. Václava si v 16. století 
navzdory zákazům vystavěli broumovští protestanti svůj kostel. 
Během třicetileté války byl poničen požárem, jeho trosky byly 
zbořeny a opat Sartorius zde nechal vystavět kapli ke cti sv. Václava. 
Kaple v r. 1684 také podlehla požáru města. Nová stavba byla  
v 18. století prodána klášteru a sloužila pak jako skladiště. Kostel 
byl po opravách znovu vysvěcen na svátek sv. Václava 28. září 1995. 
Který broumovský opat zde nechal vystavět kamenný kostel? 

a) Zinke 
b) Sartorius 
c) Mikuláš 

5) Špitální kostel sv. Ducha byl součástí špitálu založeného 
klášterem v rámci péče o nemocné, přestárlé a zchudlé měšťany 
a  poddané. První zmínky pochází již ze 14. století. Unikátní 
duchovní prostor se každoročně zapojoval do mezinárodního 
projektu Noc kostelů. V jakém stavebním slohu byl kostel postaven?

a) rokoko
b) klasicismus
c) baroko

6) Řeka Stěnava protéká podél Broumovských stěn a  pramení 
v Polsku nedaleko města Valbřich (Wałbrzych). Protéká 
Meziměstím, Broumovem a v Otovicích české území opouští zpět 
do Polska. Celková délka toku je 62 km. Svůj název řeka dostala 
od jejího průtoku podél hřebene Broumovských stěn (původně 
jmenovaných jen Stěny). Mezi její přítoky patří:

a) Havraní potok
b) Medvědí potok
c) Liščí potok

7) Oblast Ráj je celoročně oblíbené vycházkové místo. 
Cesta nabízí široké výhledy na velkou část Broumovské kotliny, 
pískovcové Broumovské stěny, vulkanické Javoří hory a polské 
Stolové hory. Za jasných slunných dní ovšem dohlédnete i na 
mnohem vzdálenější Kralický Sněžník nebo Sněžku v Krkonoších. 
Na tomto místě dříve stávala i velmi oblíbená výletní restaurace. 
V  její blízkosti se nacházel pramen, nad ním stál rozložitý strom 
a  na něm obraz s výjevem „Adam a Eva v ráji“. Odtud pochází 
místní pojmenování „Ráj“ užívané i v dnešní době. Ve které 
biblické knize nalezneme popis rajské zahrady?

a) Exodus
b) Evangelium podle Jana
c) Genesis

8) Dva kusy železného meteoritu dopadly za rozbřesku 
14. června 1847 u Hejtmánkovic u Broumova a v cihelně mezi 
Broumovem a Křinicemi. Hejtmánkovický exemplář byl později 
rozřezán a je dnes součástí mnoha světových muzeí. Meteorit 
z  křinické cihelny je prakticky nepoškozen a v originále je uchován 
v Národním muzeu v Praze. Sádrový model téhož meteoritu je 
vystaven v Muzeu Broumovska a je doplněný unikátní kreslenou 
mapou s dráhou i dopadem obou částí meteoritu. Tato unikátní 
dokumentace byla vyhotovena benediktiny broumovského 
kláštera. Kolik objevené meteority vážily?

a) 1,7 a 2,4 kg
b) 17 a 24 kg
c) 170 a 240 kg

9) Táhlé návrší Mlýnský vrch vystupuje nad pravým břehem 
řeky Stěnavy mezi Meziměstím a Broumovem. Dostanete 
se k němu po červeně značené hřebenové cestě. Je tvořeno 
sedimenty a vulkanity z období prvohor a je bohaté na významné 
paleontologické lokality s fosiliemi permských rostlin i živočichů. 
Paleontologové zde objevili exponát zkamenělého pažraloka (nyní 
je vystaven v Národním muzeu v Praze). Jak je dlouhý?

a) 100 cm
b) 200 cm
c) 300 cm 

10) Nowa Ruda s Broumovem oslaví příští rok 30 let 
spolupráce. Toto malebné město je rozložené v kotlině mezi 
Vlodickou (Włodzickou) vrchovinou a Sovími horami. Počátek 
zdejšího osídlení sahá do 13. století, kdy se město stalo centrem 
zdejšího kraje s množstvím hodnotných světských i církevních 
památek. Významnou atraktivitou je Muzeum hornictví, staré 
železniční mosty nebo blízká vyhlídková místa s rozhlednami 
a  poutními kaplemi na hoře sv. Anny (Góra św. Anny) a hoře Všech 
svatých (Góra Wszystkich Świętych). V korytě řeky Włodzica  
(v centru města) se nachází ještěr. Statečně střeží bývalý 
noworudský mlýn a pozdější továrnu na hračky. Jak ho místní 
nazývají?

a) Wieszek
b) Rudek
c) Jarek

správné odpovědi na straně 26
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Kultura a infocentrum

Užijte si aktivní turistiku  
v tuzemsku

Infocentrum má pro vás několik tipů na novou literaturu.
Milovníci horolezectví v našem regionu jistě ocení nového 

horolezeckého průvodce Broumovskými stěnami V HORÁCH  
(autor Jan Meško), kterého u nás můžete pořídit za 145 Kč. 
K  zakoupení je rovněž průvodce ZAJEČÍ ROKLE (autoři 
Stanislav Beneš a  Štepán Omámik) za 125 Kč.

Nejdelší a nejodvážněji vedené dálkové trasy v České republice 
představují stezky Via Czechia. Jsou vhodné pro pěší turistiku, 
cykloturistiku nebo zimní turistiku na lyžích. Trasy Severní 
stezka a  Jižní stezka přecházejí celou Českou republiku od 
nejzápadnějšího po nejvýchodnější bod, sledují převážně státní 
hranici a překračují nejvyšší vrcholy většiny našich hor. Nedílnou 
součástí této stezky je i Broumovská vrchovina, úsek trasy začíná 
v Trutnově, vede přes Teplicko-adršpašské skály na Hvězdu a dále 
přes Machovskou Lhotu a končí v Dobrošově. Detailní popisy 
všech etap trasy včetně doporučených nocležišť (penziony, hotely 
nebo kempy) naleznete v plnobarevné publikaci SEVERNÍ 
STEZKA Českem od západu k východu. Inspirativní publikaci 
pořídíte za 449 Kč.

V loňském roce proběhla v prostorách broumovského kláštera 
unikátní výstava ze sbírek šesti soukromých sběratelů, která 
čítala více než tři sta kusů skleněných a porcelánových suvenýrů. 
Institut regionální paměti, který výstavu pořádal, vydal nyní 
i obsáhlý katalog UPOMÍNKOVÉ SKLO A PORCELÁN 
Z  BROUMOVSKA, KRKONOŠ A KLADSKÉHO POMEZÍ 
(autor Petr Bergmann). Prodejní cena je 590 Kč.

Naše webové stránky momentálně procházejí úpravami. 
Naším cílem je zaktualizovat veškerý obsah a zjednodušit hledání 
v jednotlivých sekcích. Držíme se moderních trendů, informace 
jsou stručnější, ale o to výstižnější, doplněné mnoha krásnými 
fotografiemi. Poskytovatele služeb kontaktujeme a aktualizujeme 
údaje. Pokud se i u vás něco změnilo, současné informace na webu 
nesouhlasí, budeme rádi, když se nám ozvete.

Kolektiv IC
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Písničky z broumovského dolíku
Během měsíce června přijde na knižní a hudební trh 

dětské album Písničky z broumovského dolíku s doprovodným 
malovaným zpěvníkem. Jedná se o navazující projekt pohádkové 
knihy Pohádky z broumovského dolíku, jejímž dějištěm, stejně 
jako u zmíněných písní, je náš region. 

Před několika týdny jsme spustili realizaci a budeme rádi, když 
se několik dalších měsíců budete na výsledek těšit s námi. Texty 
a  základní hudební návrhy 10 dětských písní načrtla Eva Kroupová. 
Další hudební úpravy, aranžování a nahrávání s muzikanty potom 
zaštiťuje Štěpán Přibyl. Naše hudební plány jsme převedli do 
notového zápisu a chystáme zpěvníkovou podobu. Výtvarnice 
Jitka Matěnová už k notám vytváří barevné dětské obrázky.  

Na chystaném křtu (červen) proběhne představení písňového 
alba, pokud situace dovolí, součástí bude koncert pro veřejnost 
s hvězdným pěveckým i nástrojovým obsazením (př. Uršula 
Kluková, Tomáš Průša, aj.). 

Odstartuje se zde také venkovní herní aktivita – Pohádkový 
park Alejka. Do parku budou umístěny dřevěné vyřezávané 
a  malované lavičky, prolézačky, postavičky ze zmiňovaných 
knížek. Během letních měsíců tak vznikne nový herní, výletní, 
relaxační prostor pro rodiny s dětmi.   

Těšíme se, že si poslechnete, zazpíváte,  
zahrajete již brzy s námi!
Eva Kroupová, Jitka Matěnová, Štěpán Přibyl

Marťani na vuřtech 
1. Fanda s Mírou u lesíka
chytaj U.F.O. na vuřtíka.

Marťani, když zavětří
uzeniny v povětří, 
nakloní své talíře,

přibrzdí až k nevíře.
/:Bliky, bliky, tydýt-tátá.

Cvaky, cvaky, ňam, ňam, pápá, pápá…:/

2. Z ohýnku vůně nese se.
Kdopak to bliká po lese?

Může to být kdokoli,
co však ty kruhy na poli!

Ufoni staví na díře
a vystupují z talíře.

/:Bliky, bliky, tydýt-tátá.
Cvaky, cvaky, ňam, ňam, pápá, pápá…:/

3. Fanda nese vuřt na tácku,
V očích má ještě otázku:

„Potěší vás velice
kečup, nebo hořčice?“

Marťani mlsně za pláckem
vuřta slupnou i s tím táckem.

/:Bliky, bliky, tydýt-tátá.
Cvaky, cvaky, ňam, ňam, pápá, pápá…:/

4. Pak nastaví své antény,
večírek je uzavřený. 

„Díky za grilovačku,“
vezmou ostrou zatáčku.

Talíře vyletí znovu 
dobývat hvězdnou oblohu.

/:Bliky, bliky, tydýt-tátá.
Cvaky, cvaky, ňam, ňam, pápá, pápá…:/

Foto Petr Staněk

Správné odpovědi: 1 b, 2 b, 3 a, 4 a, 5 c, 6 c, 7 c, 8 b, 9 a, 10 b
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Rozhovor s psycholožkou...
Masarykovy školy Michaelou Krutilovou

Jak byste popsala uplynulý rok 
z  pohledu Vaší profese?

O změnách, které uplynulý rok 
přinesl, bylo napsáno a řečeno již 
mnoho. Vystřídala se celá paleta 
pocitů od obav, zmatku a nejistoty 
až po zklamání a frustraci. Vše bylo 
nové a my se učili situaci přizpůsobit. 
Ale nezapomeňme i na dílčí úspěchy 
a nové dovednosti, které nám tato 

doba přinesla. Pro mě, jako pro školního psychologa, bylo toto 
období smutnější a méně naplňující než obvykle. Ve škole je ticho 
a prázdno, výrazně se omezila možnost osobního setkávání s žáky 
a rodiči a práce s třídními kolektivy je v současnosti také velmi 
limitovaná. Jsem ale ráda, že jsem mohla pracovat po celou dobu 
a  být tu pro děti a rodiče, kteří potřebovali podpořit a pomoci. 

Objevují se děti s vážnějšími problémy, které přímo 
souvisejí se sociálním odloučením od svých spolužáků a školy 
jako takové?

Ano. Pro část dětí, se kterými pracuji, představuje škola 
bezpečné místo a jediný sociální kontakt. Již víme, že izolace 
a  pasivita dětí v současné době je velkým problémem a zahrnuje 
všechny oblasti jejich života – tělesnou, duševní, sociální 
i  hodnotovou. Již před vypuknutím pandemie bylo velkou částí mé 
práce směrování dětí k otevřenosti, laskavosti a pomoci druhým, 
sdílení a aktivnímu trávení volného času. Nyní děti bohužel 
z různých zdrojů neustále slyší, že je třeba se chránit, držet si 
odstup, zavřít se doma, vydržet sedět hodiny u počítače a nevídat 
se s kamarády, aby neohrozily sebe ani druhé. V tom vidím velké 
nebezpečí a obávám se, že tyto problémy se budou teprve postupně 
projevovat. Vedle toho jsou zde také děti, které trpí trémou 
a  sociální úzkostí, a pokud nemohou tyto dovednosti trénovat, 
jejich stav se zhoršuje a návrat do běžného režimu pro ně bude 
velice náročný. Nezapomeňme také na děti, které nemají doma 
bezpečné prostředí, a v rodině přetrvávají vztahové a komunikační 
problémy. 

Lze pozorovat rozdíl v tom, jak přijímají aktuální situaci 
žáci 1. a 2. stupně?

Pravdou je, že všichni žáci, se kterými v současné době pracuji, 
se těší na návrat do školy. U mladších žáků lze pozorovat, že se 
se situací vyrovnávají snadněji, a to především v případě, že mají 
rodiče, kteří je podpoří, pomohou se školní přípravou i organizací 
volného času a udržením pravidelného režimu. U starších žáků 
vidím větší demotivaci, je pro ně těžké si práci naplánovat a vydržet. 
Tato situace trvá pro žáky druhého stupně už příliš dlouho a stálá 
nejistota návratu je obtížně zvladatelná. A všichni, větší i menší 
žáci, často zdůrazňují, jak už se těší na kamarády, výlety, tělocvik 
a hudební výchovu.

Jaký je na Vás kontakt a mohou se na vás obracet jak děti, 
tak rodiče?

Ano, jsem tu pro děti i pro rodiče. Na stránkách Masarykovy 
základní školy pod záložkou školní poradenské pracoviště najdete 
kontakt na mne i na Yvetu Nemešovou, speciální pedagožku 
a  logopedku. Nebojte se zaklepat, zavolat nebo napsat, jsme tu pro 
vás.

Co byste dětem, potažmo rodičům doporučila?
Dětem bych ráda vzkázala, že to bude zase dobré. Ať se každý 

den trošku učí, trošku sportují. Ať chodí hodně ven a dělají to, co je 
baví. Ať pomůžou rodičům, když vidí, že toho mají moc. Ať pečují 
o kamarádství a nebojí se druhých lidí. Ať se nezavírají doma a ať 

Aktivita pro pěstounské rodiny  
na Broumovsku

Centrum sociální pomoci  
a služeb o. p. s. se sídlem v Hradci 
Králové doprovází pěstounské rodiny na 
Broumovsku. Aktuálně zde dojíždíme 
do 30 rodin, kde poskytujeme pomoc 
a  podporu pěstounům, pomoc a podporu 
při výchově dětí, víkendové akce pro děti 
i  dospělé a mnoho dalšího.

Město Hradec Králové nás oslovilo ke 
spolupráci na projektu, se kterým zvítězilo v soutěži ministerstva 
práce a sociálních věcí „Obec přátelská seniorům 2020“, jehož 
součástí byla Realizace pletacího kurzu.

Koordinátoři projektu oslovili MC Domeček v Hradci 
Králové, kde se pravidelně scházejí seniorky – pletařky Snovačky, 
a  spolupráce byla na světě.

Cílem projektu bylo navázat mezigenerační propojení 
mezi seniory a dětmi, umožnit setkávání, zapojit seniory do 
společenského života a vytvářet možnosti aktivně se podílet na 
jeho rozvoji. Předávaly se nejen zkušenosti, ale i hotové výrobky 
upletené z vlny – v našem případě konkrétně polštářky „Siniminís“. 
Polštářky jsme rozvezli do vybraných pěstounských rodin, kde 
nečekaný dárek udělal velkou radost, jak dokazují fotografie. 
Důležitým výstupem této akce je nejen navázání mezigenerační 
spolupráce, ale hlavně sdílení společné radosti. Radosti, která je 
zejména v tomto těžkém období tak důležitá, a je krásné sledovat, 
že se dospělí i děti stále dokáží radovat z maličkostí. 

Zuzana Vostrovská, sociální pracovnice,  
Centrum sociální pomoci a služeb

otevírají oči, hlavu i srdce. A rodičům bych chtěla říct, ať šetří síly 
a  zkusí vytáhnout pozitiva. Všechno nemusí zvládat perfektně, 
stačí to zvládat. Ať si dělají radost a nebojí si říct o pomoc. Ať 
zkusí dětem zprostředkovat kontakt s kamarády, a pokud to není 
možné, ať jim je alespoň občas nahradí. A také aby byli v kontaktu 
se školou, jsme tu pro ně a rádi je vyslechneme, podpoříme a jsme 
připraveni hledat společné řešení. V neposlední řadě také rodiče 
prosím, aby dětem připravili klidné místo k učení, kde budou mít 
možnost se nerušeně soustředit.

Na závěr bych ráda poděkovala všem učitelům, asistentům, 
vychovatelům i vedení školy za to, že se přes všechny překážky 
stále snaží a dělají svou práci nejlépe, jak umí.

Petr Štěpnička
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Sympozium ilustrace – online 
program i pro veřejnost

Milujete ilustrace v knihách, grafiku, malbu, výtvarno? Pak si 
nenechte ujít třetí ročník Sympozia ilustrace, který se uskuteční 
ve dnech 10. - 24. dubna v prostorách broumovského kláštera. 
V  Galerii Dům vznikne tvůrčí ateliér pětice českých talentovaných 
ilustrátorů a  jednoho zahraničního hosta. „Jako každý rok 
i letos do Broumova přijede dobrá parta! Štěpánka Jislová, 
činorodá žena, která se zabývá komiksem a vším kolem něj, Jakub 
Bachorík, zástupce mladé generace ilustrace z UMPRUM v Praze, 
Veronika Vlková, královna akvarelu, Marek Kulhavý, známý pod 
pseudonymem Mára Čmára, zástupce digitální ilustrace, Barbora 
Idesová, oceňovaná tvůrkyně, která byla loni vyhodnocena jako 
třetí nejlepší ilustrátorka v ČR (Czech Grand Design), a  jako 
zahraniční host Marika Haustein,“ říká Věra Veselá, jedna 
z  organizátorek sympozia. Pro veřejnost bude připraven online 
doprovodný program – beseda s ilustrátory, vysílání animovaných 
filmů, komiksová dílna, venkovní workshop akvarelu nebo 
podcasty s autory. Detaily programu je možné najít na webu:  
www.sympoziumilustrace.cz.

Akustická kytara a magické  
zvuky – koncert Ibyho Popa vás 

nenechá v klidu
Milovníci muziky, očekáváme vás ve středu 28. 4. v 19 hodin 

na facebookovém profilu ArtCafé Broumov, kde zazní živý online 
koncert hudebního mága Ibyho Popa. Dvoumetrový muzikant 
s pořádným barytonem představí v netradičních reprodukcích 
známé i neznámé skladby a světové hity.

“Moje hudba je kombinací akustické kytary a všech možných 
roztodivných a magických zvuků, které mi jdou hlavou, když 
se probudím nebo když jdu po ulici nebo když mluvím s někým, 
kdo mě inspiruje svým životním příběhem, nebo jednoduchými 
nápady.”  Iby Pop má za sebou nesčetnou řadu zajímavých 
spoluprací s českými umělci, jako jsou CALM SEASON, jedinečný 
nový cirkus CIRK LA PUTYKA nebo Vladivojna La Chia. Na 
koncert můžete mrknout od 19 hodin na facebookovém profilu 
Artcafé Broumov nebo Klášter Broumov a podpořit ho nákupem 
vstupenek v libovolné výši na www.klasterbroumov.cz v kalendáři 
akcí. 
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Broumovské diskuse zveřejnily  
1. díl podcastu s Jirkou Malíkem

Naše tradiční listopadová diskusní konference Broumovské 
diskuse natočila a zveřejnila první díl nového podcastu 
Broumovské rozmluvy – hostem moderátorky Martiny Maškové, 
kterou možná znáte z Českého rozhlasu, je ochránce přírody 
Jiří Malík ze spolku Živá voda. Rozmluvu o suchu a zádrži vody 
v  krajině si můžete poslechnout na webu soundcloud.com nebo 
na YouTube profilu broumovského kláštera. „Z České republiky se 
musí opět stát houba na vodu,“ říká Jiří Malík, ochránce přírody 
a zakladatel spolku Živá voda. Na Broumovsku realizoval několik 
úspěšných projektů na zadržování vody v krajině. Varuje, že jsme 
ztratili kontakt s přírodou i půdou, a navrhuje praktická řešení. 
Jaká je hodnota vody v krajině? Jak se pozná zdravá půda? Jak 
k  obnově krajiny ve svém okolí může přispět každý z nás?

Na Facebooku konference je také možné zhlédnout sérii 
promluv zajímavých osobností na téma Hodnoty a společnost. 
Do videoseriálu se již zapojili například senátorka Miroslava 
Němcová, neurolog Martin Jan Stránský, komeniolog Jan Hábl, 
novinář David Klimeš, diplomat Petr Kolář, filozof Daniel Kroupa 
nebo břevnovsko-broumovský arciopat Petr Prokop Siostrzonek.

Skvělá zpráva pro školy – online 
program „Jak zní svět“ ZDARMA

Máte zájem se svými školáky zdarma absolvovat nový 
vzdělávací online program „Jak zní svět“?

MAS Broumovsko+ se rozhodla podpořit všechny 
školy na území MASky zafinancováním tohoto půvabného 
zvukomalebného programu určeného dětem od 6 do 10 let. 
Workshop je plný krásných animací, všedních i nevšedních zvuků 
a her. Tvořivě pracuje s jazykem, objevuje s dětmi, jak různí lidé 
a kultury slyší svět, jak vznikají slova a jak si každý z nás může 
s  jazykem hrát. Používá principy literární a dramatické výchovy, 
tvořivé hry, a  bystří tak uši, oči i jazyk.

„Děti při programu poslouchají, mluví, hádají, kreslí, píší, 
hýbou se, vytváří svým tělem obrazy a zvuky. Učí se hrou, 
stejně jak si to přál Jan Amos Komenský, jen v době digitální,  
prostřednictvím aplikace ZOOM,“ dodává Martina Junková, 
lektorka Maiwaldovy akademie ze Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov. Workshop určený školním kolektivům vznikl ve 
spolupráci UUULu, Vzdělávacího a kulturního centra Broumov 
a  Sladovny Písek. Projekt byl podpořen Ministerstvem kultury ČR 
a  MAS Broumovsko+. Více informací naleznete na našem webu: 
ma.klasterbroumov.cz.

Klášterní refektář bude v centru 
živých online prohlídek

Komentované online prohlídky historických prostor kláštera 
pokračují i v dubnu! V neděli 11. 4. se uskuteční živá online 
prohlídka klášterní knihovny a v druhé části dubna se průvodce 
Jakub Gruss spolu s kameramanem Tomášem Valáškem vydají 
za krásami klášterního refektáře. Termíny budou zveřejněny 
na sociálních sítích broumovského kláštera nebo na webu. 
„Během prohlídky refektáře se seznámíme s unikátní historickou 
kopií Turínského plátna, popovídáme si o historii klášterního 
pivovaru i  mnišském stolování a detailně si prohlédneme 
vystavené exponáty včetně nádherných fresek,“ informuje Jakub 
Gruss. Vstupné na prohlídku (80 Kč) je možné zakoupit na  
www.goout.net – po zakoupení vstupného přijde odkaz ke 
sledování prohlídky. Bližší info najdete v kalendáři akcí na  
www.klasterbroumov.cz.

Příměstské tábory
Hledáte pro své děti zajímavý program na letní prázdniny? 

Využijte nabídky Vzdělávacího a kulturního centra Broumov 
a přihlaste je na jeden z příměstských táborů, které se konají 
v krásných a historicky unikátních prostorách broumovského 
kláštera. Tábory, které dětem rozšíří obzory hravým a nevšedním 
způsobem, jsou vedeny zkušenými lektory. Na výběr je z těchto 
dvou typů:

FILMOVÝ TÁBOR / 12. ‑ 16. 7. 2021  
Doporučená věková skupina: 9 - 15 let
Příměstský filmový tábor Filmfárum povedou dva zkušení 

a velmi oblíbení lektoři Tomáš a Jakub. Společně s nimi 
děti poskládají filmový tým, který bude tvořit, natáčet, hrát 
a  seznamovat se s filmovým děním. Vyzkouší si práci s kamerou, 
jednoduchou animaci či střih. 

KNIHAŘSKÁ DÍLNA / 26. ‑ 30. 7. 2021
Doporučený věk: od 7 let
Pojďte si s námi vyrobit vlastní knihu. V průběhu tábora se 

seznámíme s knihařským řemeslem, budeme vyrábět papír, barvy, 
inkoust, malovat a tisknout ilustrace. Závěr tábora vyvrcholí 
vernisáží vlastnoručně vyrobených knih, na kterou budou pozváni 
rodiče i veřejnost.

Cena tábora: 2500 / 1000 Kč (dotováno) za týden.
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz,  
tel.: 734 443 165.
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MASka podpořila…
Místo pro přecházení u broumovského městského úřadu
Na podzim roku 2019 vyhlásila MAS Broumovsko+ výzvu pro 

předkládání žádostí o dotace týkající se projektů, jejichž cílem je 
zvýšení bezpečnosti dopravy na území ORP Broumov (tj. shodné 
s  územím působnosti MAS Broumovsko+). V rámci této výzvy byly 
vybrány 2 projekty. Jedním z těchto žadatelů je město Broumov, 
které realizovalo výstavbu místa pro přecházení přes ulici 
Komenského u městského úřadu. Jedná se o velmi frekventovanou 
část centra Broumova a místo, kde lidé často neopatrně vstupovali 
do vozovky, jako kdyby tam místo pro přecházení již bylo, tudíž 
cíl projektu – zvýšit bezpečnost jak chodců, tak motoristů – byl 
realizací tohoto projektu jistě naplněn na 100 %. MASka v rámci 
IROP přispěla na tento projekt částkou 950 tis. Kč.

Rekonstrukce polní cesty v Křinicích v rámci  
pozemkových úprav

V roce 2019 vyhlásila MAS Broumovsko+ také třetí výzvu 
z  Programu rozvoje venkova. Podporovány byly typy projektů, které 
se zaměřily na pořízení vybavení a technologií pro zemědělskou 
činnost, pro podnikatele a zároveň na pozemkové úpravy. Z poslední 
oblasti jsme podpořili projekt obce Křinice. V loňské roce tak došlo 
k  rekonstrukci polní cesty, která vhodně propojila a navázala na 
další opravené úseky zemědělských cest. Dále byla podél cesty 
zajištěna doprovodná výsadba (17 stromů a luční trávník), která 
přispěje ke zlepšení ekologických funkcí krajiny a k zadržování 
dešťových srážek. Tento projekt podpořila MASka částkou  
1,8 mil. Kč.

Zajímalo by Vás z naší činnosti něco dalšího? Dejte nám to, 
prosím, na vědomí a my pro Vás připravíme články na tato témata. 
Pokud chcete sledovat naši činnost, budeme rádi, když navštívíte 
naše webové stránky www.masbroumovsko.cz nebo nás začnete 
sledovat na Facebooku – MAS Broumovsko+.

Použité zkratky: MAS (MASka) – místní akční skupina,  
ORP – obec s rozšířenou působností, IROP – integrovaný regio-
nální operační program.

Krásný den Vám přejí
Kristýna Jagošová a Dominika Sedláčková

MAS Broumovsko+, z. s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov

Tel.: 491 521 281, e-mail: mas@broumovsko.cz

Masopust ve školce
Přestože je doba nelehká, mnoho dětí nemůže do školy, ale 

mateřské školy jsou stále otevřené a jedeme v běžném režimu. 
Pokud to jde, omezujeme pohyb mimo areál školky, snažíme 
se být na zahradách, když nám to počasí dovoluje. V budovách 
si plníme své úkoly a bavíme se tím, čím jsme se bavili vždy, jen 
ta hygienická opatření nás občas v některých věcech svazují. 
Nepečeme masopustní cukroví, nepřipravujeme výrobky na 
velikonoční jarmark na náměstí, protože určitě žádný nebude. 
Masopustní veselí ve školce jsme si ale užili. No, neužily si ho 
bohužel všechny děti, protože, ač si mnozí myslí, že děti koronavir 
nemají, opak je pravda. Bohužel, přesně v období masopustu jsme 
museli postupně uzavírat třídy na budově pejskové v Příčné a na 
Masarykově třídě. Masopust si tak užily děti v Příčné na druhé 
budově, kde je momentálně klid. A tak přiložené fotografie jsou 
z  kočičkové školky.

Taťána Loudová, MŠ Broumov
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Pozdravy z útulku
Městský psí útulek je pro veřejnost uzavřen. 

V případě potřeby volejte 721 543 498, 
Jana Slováková.

Děkujeme,  
že pomáháte!
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(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Nevidím ani tmu - Rozhovory o naději 
Aleš Palán 
Málokdo projde životem bez šrámů. Na někoho je 
toho ale naloženo tolik, že si říkáme, jak to jen může 
unést? S šesti ženami, které si v životě vytáhly 

černého Petra, hovořil známý publicista Aleš Palán. Jsou to 
rozhovory o těch nejtěžších věcech, přitom nejsou o bolesti  
a zklamání. Jsou o síle, která se rodí až v průběhu boje,  
a o naději, která je pevná tehdy, pokud je zkoušená. A zkoušek 
ty ženy zažívají celou řadu…  

Smršť 
Jozef Karika 
Když kraji vládne démon větru… Fenomén halného 
větru je v Polsku dobře známý a zdokumentovaný. 
Když fouká, stoupá počet násilností, nehod, vražd  

i sebevražd. Jak ale tento vítr souvisí s nebezpečným silničním 
úsekem na úpatí Západních Tater? A má něco společného  
s přízrakem stařeny v černém svrchníku, sukni a šátku na 
hlavě, který se tam zjevuje? Hrdinové nového mysteriózního 
thrilleru zažívají tu nejhorší noční můru. V pustém regionu 
polsko-slovenského pohraničí, blízko přehrad Liptovská 
Mara a Orava, je pronásleduje větrný démon, před kterým 
není úniku… 

Exotova abeceda 
Ladislav Heryán 
Krátká zamyšlení známého salesiánského autora 
Ládi Heryána vycházejí z nejrůznějších podnětů, 
často zcela banálních. Dotýkají se přitom vždy 

důležitých témat víry a spirituality v současném světě. Svižné, 
trefné texty dávají hlouběji nahlédnout do Heryánova života  
a ještě více zprostředkovávají jeho autentický pohled na 
křesťanskou víru a radostnou zvěst evangelia.   

Agnessa - Zpověď ženy stalinského 
čekisty 
Mira Jakovenková, Agnessa Mironovová 
Vzpomínky Agnessy Mironovové, které podle 
jejího vyprávění zaznamenala historička Mira 

Jakovenková, otevírají dveře do pokojů a salonů Stalinových 
katů, nejvýše postavených důstojníků sovětské tajné policie 
během čistek ve 30. a 40. letech. Kniha přináší mimořádné 
svědectví manželky ambiciózního příslušníka NKVD Sergeje 
Mironova, která se díky rychlé kariéře svého muže dostala na 
samý vrchol stalinské společenské smetánky a po jeho popravě 
sama prošla vězením a gulagem.  

U dvora římského krále Josefa 
Soňa Sirotková 
Vilemína se po svatbě s Fabianem, nemanželským 
synem knížete Lobkowicze, obává, že se její 
někdejší přítel z dětství změnil. Zatímco ona 

dospívala v téměř idylickém prostředí venkovského zámku, 
stal se Fabian členem dvora mladého římského krále Josefa. 
Josef, syn rakouského císaře Leopolda I., v ničem 
nepřipomíná svého nudného nábožensky založeného otce… 

Vědomí a realita 
Jiří Horáček, Daniela Drtinová 
 O mozku, duševní nemoci a společnosti. Za 
záhadami lidské mysli s uznávaným českým 
neurovědcem. Co je to vlastně vědomí a jaký má 

vztah k tělu? Renomovaný neurobiolog a profesor psychiatrie 
Jiří Horáček v rozhovoru s Danielou Drtinovou odhaluje 
fascinující fakta o lidské mysli. V jakém stavu je současná 
neurověda? Co se skrývá za duševními poruchami a jak je 
léčit? 

Checkpoint Charlie 
Iain MacGregor 
Strhující pohled na dějiny berlínské zdi, především 
slavného hraničního přechodu Charlie, jenž se stal 

symbolem studené války, střetu o moc mezi Západem  
a Východem. V důkladně zdokumentovaném a přitom čtivém 
příběhu tohoto místa vystupují významné postavy světové 
politiky. Na přesvědčivosti mu dodává řada působivých 
svědectví získaných z rozhovorů s lidmi, kteří zeď stavěli  
a bourali, s dětmi, které ji překonaly... 

Krysí stezka 
Philippe Sands 
Láska, lži a zločiny nacistického uprchlíka - příběh  
o nacistických životech, masovém vraždění, lásce, 

špionáži za studené války, záhadné smrti ve Vatikánu. Baron 
Otto von Wächter, rakouský právník, vysoký nacistický 
úředník, vysoký důstojník SS, bývalý guvernér Galicie za 
války, tvůrce a dozorce krakovského ghetta, obžalovaný jako 
válečný zločinec z masové vraždy více než 100 000 Poláků, 
pronásledovaný Sověty, Američany, Brity, Simonem 
Wiesenthalem, na útěku od roku 1945 do roku 1948...  

PRO DĚTI: 
Mazej ven! Kniha pro malé objevitele  
Catherine Ard 
Moderní verze zálesácké příručky do města i na 
venkov napsaná na míru dětem 21. století. Dost bylo 

sezení doma, venku je toho tolik k objevování! Ať už se jedná  
o zahradu, park nebo blízký les – stačí nebýt líný a poslechnout 
svou zvědavost. Hravý a obrazově názorný průvodce obsahuje 
aktivity, které pomáhají budovat smysluplný vztah s přírodou 
v našem okolí. Vedle základních znalostí, jako je stopování, 
stavba přístřešku nebo rozdělání ohně, přináší nápady na 
různé hry i poznatky o zvířatech a rostlinách.   

Kouzelná třída, další rok s vílou Jasmínou 
Zuzana Pospíšilová 
Přečtěte si další příběh oblíbené série. Opět nebude 
o zábavu nouze! Děti z kouzelné třídy jsou zase o rok 

starší. Pouto s jejich bývalou vílí učitelkou ale stále trvá. Jaká 
dobrodružství je čekají tentokrát? Páťáci vyrazí s panem 
učitelem Maxem Novým na školní výlet, který rozhodně 
nebude obyčejný, protože jako dozor pozvou i Jasmínu Bílou. 
Žáci stráví tři dny v opuštěné chatě a vyzkoušejí také kouzelný 
sirup, s jehož pomocí dokonce zachrání jeden psí život.  

Najdi mě! Dobrodružství pod zemí  
s vlkem Bernardem 
Agnese Baruzziová 
Už jste někdy potkali vlka v brýlích? Asi ne, ale 
Bernard je opravdu potřebuje. Kamarád krtek pro 

něj nachystal hledací hry a aktivity, které ho budou bavit,  
a ještě mu zostří zrak. Překvapí vás, kde všude pod zemí se 
může vlk pohybovat. 

Objevuj s úsměvem: Na dvou kolech 
Marcin Brykczynski, Artur Nowicki 
Skládačka Kačka, jednokolka a moped vás zvou na 
vyjížďku! Zábavné a hravé leporelo pro nejmenší 

děti je jako stvořené pro všechny fanoušky kol, jednokolek, 
trojkolek, odrážedel a motorek. Je libo závod koloběžek, 
návštěvu veletrhu motocyklů, výstavu historických velocipédů 
nebo slavný závod silničních kol ve Francii? Vše vám splníme! 
Leporelo pro děti od 4 let je určeno ke čtení a prohlížení.  

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Rok udržitelnosti v knihovnách
Šetření zdroji, recyklace, ochrana přírody, snížení emisí, 

třídění odpadu, úspora energie i solidarita mezi lidmi. To je jen 
skromný výčet pojmů, které se skrývají pod souhrnným termínem 
trvale udržitelný rozvoj (udržitelnost). A právě udržitelnost je pro 
rok 2021 hlavním tématem českých knihoven.

Proč si knihovny zvolily zrovna toto téma? 

Protože právě v době celosvětové pandemie Covid-19 máme 
možnost zamyslet se nad stavem našeho světa a zaměřit se na to, 
jak řešit některé z jeho největších problémů.

Pro knihovny je udržitelnost důležité téma také proto, že se ze 
své podstaty podílejí na udržitelném způsobu života. Jako instituce 
stojí na principu sdílení a z této své podstaty šetří zdroje. Čtenářství 
je cesta ke vzdělání a přemýšlení o světě (třeba o globálních 
tématech). V neposlední řadě mohou být institucí, která může šířit 
osvětu o trvale udržitelném rozvoji.

Pod 17 dílčími cíli udržitelného rozvoje se skrývá starost o  stav 
přírody, ekonomiky, také snaha o spravedlivou, kultivovanou, 
mírumilovnou společnost.

  
Obr.: Cíle udržitelného rozvoje. (na této stránce dole)
Zdroj: https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

Knihovny jsou neutrálním veřejným prostorem, důvěryhodnou 
institucí, která může být dobrým partnerem v naplňování cílů 
v  oblasti udržitelnosti. Knihovny jsou pilíře občanské společnosti, 
vzdělanosti a kultury, jak vyplývá z aktuální Koncepce rozvoje 
knihoven na léta 2021-2027 (s výhledem do 2030). (Informace 
pro knihovny: Koncepce, strategie, deklarace [online]. Praha: 
Ministerstvo kultury ČR, 2021. [cit. 2021-03-21]. Dostupné  
z: https://ipk.nkp.cz/legislativa/koncepce-strategie-deklarace)

• Knihovna poskytuje rovný přístup k informacím a je místem 
celoživotního vzdělávání a učení, které je dostupné všem.
• Knihovna je klidným prostředím, kam může kdokoliv přijít a jen 
tak tam být, v klidu a bezpečí, zpomalit a odpočinout.

• Knihovna nabízí příležitosti pro smysluplné trávení volného času.
• Knihovna posiluje mezilidskou důvěru, sounáležitost a solidaritu 
a je místem, kde se lidé propojují ke spolupráci.
• Knihovna posiluje vztah k místu, jeho historii, současnosti 
i  budoucnosti.

Jak mohou knihovny přispět k udržitelnosti? 

Knihovny mají v dnešní době charakter vzdělávacích 
a  kulturních institucí, z čehož vyplývá velký potenciál v oblasti 
působení na široký okruh uživatelů. Jsou zásadní pro rozvoj 
komunitního života v místě, kde působí, a jejich úloha v procesu 
celoživotního vzdělávání a učení je také nezastupitelná.

Jakožto informační uzly a centra neformálního vzdělávání se 
vyjadřují k mnohým celospolečenským tématům a problémům. 
Často se jednalo spíše o humanitní oblast, ale v době probíhající 
ekologické krize se nabízí přesah i do této sféry. Součástí se tedy 
může stát nejen reflexe environmentálních témat, ale i dílčí 
zapojování se a řešení v této problematice. 

Knihovna jako jedna z mnoha veřejných institucí může pomoci 
naplňovat myšlenku „Mysli globálně, jednej lokálně“.

V oblasti udržitelnosti mohou knihovny reagovat dvěma 
způsoby. Mohou ošetřit svůj provoz takovými dílčími opatřeními, 
aby byl environmentálně šetrnější, a mohou přispět ke vzdělávání 
veřejnosti v této oblasti.

Jak se může zapojit broumovská knihovna?

• Výběrem vhodných knih a informačních zdrojů.
• Poskytnutím prostoru pro nejrůznější aktivity (od vyvěšení 
plakátku pro uspořádání sousedské snídaně).
• Pořádáním akcí, besed, klubů.
• Rozšířením stávajících akcí o témata udržitelnosti.

Rádi bychom, aby se toto téma v naší knihovně „zabydlelo“, 
a  přispěli jsme svojí trochou do mlýna.

Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Emerich Rath pojede  
Poslední závod s číslem 12

Na autentických místech v Krkonoších pokračuje natáčení 
filmu Poslední závod. Drama z počátků lyžařského sportu podle 
skutečné události z roku 1913 vzniká v produkční společnosti Punk 
Film, v režii Tomáše Hodana, který je zároveň autorem námětu 
a  scénáře. V roli Emericha Ratha, který v Broumově strávil dětství 
a nakonec zde i zemřel, se představí Marek Adamczyk.

Emerich Rath nastoupí k závodu ve filmu s číslem 12. Prohlédl 
jsem film Synové hor, ale číslo Ratha jsem nezaregistroval.  
PR manažerka filmu Simona Andělová to komentovala slovy: 
„Film Synové hor bych nebrala jako nejlepší zdroj informací.“ Moje 
pátrání nakonec vyřešil jeden z produkčních filmu Ondřej Beránek: 
„My jsme ověřovali informace o číslech u historiků a  ví se jen, že 
Hanč startoval s číslem 26, soupis ostatních čísel se nezachoval. 
Hančovo číslo jsme zachovali. Ostatní čísla jsou naší licencí.“

Slunce a modrá obloha se s vánicí a mrazem na Labské boudě 
střídají během několika minut. Stejně tak tomu bylo 24. března 
1913, kdy Bohumil Hanč (ve filmu jej hraje Kryštof Hádek), vyběhl 
za dobrého počasí jenom v košili do lyžařského závodu, jenž se mu 
nakonec stal osudným.

Kryštof Hádek, Marek Adamczyk, Jan Nedbal, Cyril Dobrý, 
Jan Hofman a představitelé dalších postav, stejně tak jako celý štáb, 
v  těchto dnech zažívají náročné dobrodružství. Někteří absolvovali 
přípravu v podobě otužovacích kurzů a fyzického tréninku, což se 
jim při natáčení v extrémních podmínkách určitě hodí. Všechny 
spojují silné zážitky. Dá se říct, že tento film o přátelství a odvaze 
žijí. Koncem března se natáčení přesunulo na Luční boudu.

René Herzán, foto Nikolas Tušl

Děkujeme za vaši obrovskou  
podporu jabloni u Lidmanů

Vyhlášení evropského kola ankety je už minulostí. A jak 
jabloň u Lidmanů v anketě Evropský strom roku 2021 dopadla? 
V  konkurenci dalších 13 stromů skončila na krásném 7. místě  
s 32 028 hlasy! Vyhrál dub ze severošpanělské Leciny.

V květnu už to bude rok, kdy byla jabloň u Lidmanů 
nominována do soutěže Strom roku. A asi nikdo nečekal, kolik 
událostí se kolem jednoho nevelkého ovocného stromu na zahradě 

restaurace u polských hranic může odehrát. Už jen slavnostní 
focení v červnu bylo jako za odměnu. Dorazily děti z machovské 
školy i plno místních, Zpívánky hrály nejen k poslechu, ale i tanci, 
slunce svítilo. Během léta jsme chystali plno akcí na září, kdy mělo 
hlasování vrcholit. Kvůli zhoršující se pandemické situaci jsme je 
museli narychlo rušit a měnit, avšak stihli jsme alespoň uspořádat 
Tour de Štrúdl na náměstích v Náchodě, Hronově a Polici nad 
Metují. Říjnový výsledek nás velmi překvapil – jabloň získala titul 
Strom roku, a postoupila i do evropského kola.

Pomalu jsme se dozvídali instrukce, kdy a jak bude hlasování 
probíhat. Kvůli tomu jsme narychlo sháněli v lednu někoho, kdo 
nám zdarma natočí propagační video. Nabídek se sešlo hodně 
a  my jsme nakonec vybrali Honzu Bartoně. Neuvěřitelný výsledek 
jeho práce můžete i nyní zhlédnout například na Youtube kanálu  
MAS Stolové hory.

Avšak únor se opět nesl ve znamení různých omezení. Vymysleli 
jsme proto akci Pečeme pro jabloň, která byla jedinou možností, 
jak podpořit hlasování a zároveň spojit Česko v online světě. 
Ambasadorkou jabloně se stala herečka Kateřina Winterová, 
kterou můžete znát z pořadu Herbář. A také ona pekla štrúdl pro 
jabloň, stejně jako desítky dalších lidí ve všech koutech republiky. 
Fotky štrúdlů k nám dorazily například z Uničova, Liberce nebo 
Tišnova. Zapojili se i krajánci v Anglii, Německu, a dokonce i na 
Novém Zélandu. K pečení štrúdlů jsme si mohli společně zpívat 
i  písničku s kapelou DAMTRIO, jejíž původní verze byla rozšířena 
o evropskou sloku.

Před posledním únorovým víkendem jsme výzvu rozšířili na 
Pečeme pro jabloň a pro zdravotníky. Lidé z Police nad Metují, 
Hronova a Machova narychlo upekli neuvěřitelných 65 šišek 
štrúdlů. Ty jsme s ředitelem Oblastní nemocnice Náchod panem 
Janem Machem roznesli po všech odděleních jako poděkování 
zdravotníkům za jejich náročnou práci. A vám všem, kteří jste se 
do pečení zapojili, moc děkujeme. A velké poděkování vyřizujeme 
i od zdravotníků.

Je krásné, že jabloň spojila tolik lidí, tolik osudů a dala 
vzniknout tolika společným nápadům. To je pro nás to největší 
vítězství. Děkujeme všem, kteří nám celou dobu pomáhali 
a  byli ochotní podat pomocnou ruku k dílu. Jabloň nyní čeká 
odborné ošetření, které vyhrála. A třeba vás její příběh inspiroval  
i k výsadbám ovocných stromů třeba na vaší zahradě. Těšíme se, že 
se v létě pod jabloní potkáme třeba u vychlazeného piva.

Mirka Soldánová, MAS Stolové hory, foto Martin Schirlo
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Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, několik 

roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, pořádal výtvarné 
výstavy a měl i své pravidelné pořady v rozhlasových stanicích. Setkal 
se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas se ocital v neobvyklých 
situacích. O své vzpomínky na ně se teď v několika pokračováních 
podělí se čtenáři Broumovských novin.

Miroslav Horníček patří k mým životním uměleckým 
favoritům. Je mi blízký jeho nenásilný, neprvoplánový humor, 
který není cílem, ale prostředkem, humor, který neublíží, i když 
si z někoho dělá legraci, a k němuž patří i sebeironie. Ostatně, 
byl to Jerome Klapka Jerome a jeho tři muži, kteří nám oběma 
zprostředkovali podobný pohled na svět.

Naživo jsem Miroslava Horníčka poprvé viděl v hradeckém 
divadle v jeho hře Můj strýček kauboj. Ne, že by mě ta inscenace 
bezvýhradně nadchla, ale napsal jsem mu tehdy dopis, v kterém 
mimo jiné stálo: „Ti kolem vás hráli divadlo. Vy jste hrál něco 
jiného.“ Brzy mě potěšila odpověď. Za nějaký čas jsem ho potkal 
na výstavě jeho koláží ve výstavní síni náchodské galerie. Pozdravil 
jsem ho a prohodili jsme pár slov, připomněl jsem mu svůj dopis, 
kupodivu se na něj pamatoval. Vzpomněl jsem si na úsloví, že 
drzé čelo je lepší než poplužní dvůr: „Pane Horníčku, v pátek 
v  Semaforu hrajete vaše Dva muže někde. Já budu zrovna v Praze 
a je mi jasné, že vstupenku v pokladně nekoupím, nemohl byste mě 
tam, prosím, dostat?“ „Tak přijďte v půl sedmé bočním vchodem.“

Tohle bylo jiné kafe než Strýček kauboj. Horníčkovo one 
man show, podpořené písničkami Pavla Bobka, představení 
plné horníčkovského vtipu i myšlenek, jež se tehdy běžně 
nevyslovovaly. Začal jsem pracovat na tom, abych pana Horníčka 
dostal do knihovny v Meziměstí, podobně jako se mi to podařilo 

s Františkem Filipovským, Vodňanským a Skoumalem či 
Vladimírem Renčínem, ať už s některým z jeho komorních pořadů, 
nebo jen tak na besedu. Ta, jak se ukázalo, vzhledem k jeho 
vytíženosti nebyla možná. Zašel jsem tedy do pražské Violy, kde 
hrál svá představení a kde už jsem domluvil několik literárních 
pořadů. Paní Čelechovská se na mě přísně podívala a zeptala 
se, kde je to Meziměstí. Řekl jsem, že na severu v Broumovském 
výběžku. Tam vám ho, bohužel, poslat nemůžu. Byla to doba, kdy 
se, až na výjimky, všechna umělecká vystoupení musela objednat 
přes Krajské podniky pro film, koncerty a estrády (slangově zvané 
Krpofleky), i když člověk sám byl třeba domluvený přímo s herci 
či hudebníky. Krpofleky měly pořadatele zcela v hrsti a mimo 
jiné plnily jakousi cenzorskou roli. Řada umělců měla z nějakých 
důvodů zakázané určité kraje, zatímco jinde vystupovat mohla. 
Tak sešlo z pana Horníčka v Meziměstí. 

Jeho vystoupení v Broumově jsem domluvil až v roce jeho 
osmdesátých narozenin. Pobyt na scéně mu tehdy viditelně 
prospíval. Přijel s klavíristou Milanem Dvořákem a šansoniérem 
Igorem Šebem a byl velmi bezprostřední a vstřícný. Ačkoli 
představa o něm je spojena s francouzským vínem, aby se uvolnil po 
dlouhé cestě a naladil na vystoupení; řekl si o sklenku whisky. Náš 
technik Tomáš lahev odkudsi pohotově vyčaroval. Na jeviště pak 
Miroslav Horníček vstoupil se slovy: Nerad kritizuji představitele 
státu, zvlášť když jde o ženu, ale dnes nemohu jinak: kněžna Libuše 
měla tu Prahu založit blíž k Broumovu!

Před vystoupením i po něm jsme si povídali o spoustě věcí. 
Mimo jiné jsem se dozvěděl, že paní ve Viole se před lety spletla, 
domnívajíc se, že Broumov je v Severočeském kraji – a ten měl 
Miroslav Horníček bůhvíproč opravdu nějaký čas „zakázaný“. 
Řekl mi i krásná slova o vztahu ke knihovnám: Knihovny mám 
rád. Knihovna v Plzni, to tehdy býval takový zdroj mého žití. 
Chodil jsem tam pravidelně a  jednou se mi stalo, že jsem si 
z  katalogu omylem zapsal jiné číslo. Doslat jsem knížku, kterou 
jsem vlastně nechtěl, a  ta mi otevřela celou moderní literaturu. 
Byl to tehdy Nezval, Dolce far niente. Nemůžu zapomenout, že 
právě tato plzeňská knihovna mi otevřela prostor celé moderní 
české literatury. Přál bych každému mladému člověku, aby našel 
svou knížku. Třeba omylem jako já, ale aby mu odkryla prostor do 
nedohledna otevřený.

Když jdu na vinohradskou Orionku, zastavím se vždy před 
nedalekou vilou v Hradešínské ulici, i když už tam bydlí někdo jiný. 
Kupodivu si však pana Horníčka připomínám i ve Valbřichu. Tam 
stojí osobitý památník připomínající všechny šachty, které zde 
byly od středověku do roku 2000. Pokaždé mně před ním přijdou 
na mysl slova, jež Miroslav Horníček pronesl v jedné ze svých 
úvah. (Cituji volně.) Zvali mě leckam, sfáral jsem i do dolu. Šli jsme 
chodbou, na konci byla díra. Řekli mi: „Vlez tam.“ „Tak to ne, tam 
mě, hoši, nedostanete. Ne, že bych se bál, já se tam nevejdu.“ „Co 
bys povídal, když se tam vejdou horníci, Horníček se tam musí vejít 
taky.“ Vtáhli mě tam a já odtamtud vylezl v předklonu a v předklonu 
před nimi chodím. Četli jste někdy o hornících něco hezčího?



36

Z broumovské farnosti

Resuscitace z Iráku
Začátek března připomněl, že minimálně čtyři poslední 

pontifikáty jsou s fenoménem apoštolských cest už svázány. 
Proč ale Irák? Protože František.

Už osm let až otravně zdůrazňuje solidaritu, které 
předpokladem je otevřené srdce, kterého zdrojem pokoje je 
Kristus.

Apoštolská cesta 266. pontifexe tak nebyla jenom 
povzbuzením pro cca 250 tisíc zbylých křesťanů a mnohé jiné 
strádající dlouholetým válečným konfliktem. Naprosto trefně 
to vyjádřil během uvítání Sv. otce irácký prezident Barham 
Sálih, který mluvil jako ten, kdo zná svoji zemi, má rád její 
obyvatele a těší se ze všeho, co se lidem jeho země podaří. 
Ve stejném duchu pak promluvil papež František v blízkosti 
katastru jednoho z nejstarších měst světa. Dle první knihy 
Bible, Genesis, opustil Ur praotec víry tří monoteistických 
náboženství – židovství, křesťanství a islámu, právě proto, 
aby svoji víru zachránil. V místech, která patří k  počátkům 
lidské civilizace, pak slova papeže o tom, že stejné hvězdy jako 
my dnes, viděl tehdy více než před třemi tisíci lety i  Abrahám, 
doplňovala svědectví iráckých křesťanů a muslimů o  vzájemné 
pomoci nejenom během teroru tzv. Islámského státu, kdy 
hvězdy na nebi však pro válečný prach vidět nebylo.

První apoštolská cesta po více než roční odmlce však nemá 
jenom lokální, jakkoli i z pohledu historie jedinečný rozměr. 

Promlouvá i k nám do České republiky, kde je právě současný 
Petrův nástupce tak oblíben. Svědectví iráckých obyvatel 
s  rozdílným věrovyznáním, kteří jsou však často velmi blízkými 
sousedy, nám může pomoct odhodlat se k  udělání reflexi, 
zdali jsme před několika málo lety přece jenom nespoléhali 
více na strach než na víru, naději a lásku? Tři božské ctnosti 
tak mají po březnové papežské pouti do válkou poznamenané 
země a  celoplanetárně přítomným virem naději na resuscitaci 
v našich myslích a srdcích. Miliony lidí ctících Korán už 
v  Evropě jsou a přepočty ohledně budoucnosti populace na 
starém kontinentu mluví předvídatelně. Strach z minulých let 
zcela jistě nevymizel, jenom má teď aktuálně jiný, mnohem 
nepatrnější zdroj.   

Osmačtyřicetiletý odvážný senior tak v průběhu 12 měsíců 
promluvil opět naprosto pozoruhodně a nepřehlédnutelně. 
Určitě máme v živé paměti to velké vyznání viny za současnou 
hédonistickou společnost na prázdném Svatopetrském 
náměstí v  březnu 2020. Teď promluvil z kolébky lidstva. 
Přiznání pochybení a ochota začít pracovat na nápravě jsou 
předpokladem jakkoli neznámé nejbližší, či vzdálenější 
budoucnosti. Je asi celkem jednoduché současného papeže 
chválit či obdivovat. Kdo ho však dokáže následovat, zažije 
pokoj, od toho, kterého poselství je na této zemi už dva tisíce 
let, od Ježíše Krista.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Mše sv. v týdnu 
DUBEN 2021

  
Pondělí xxx xxx xxx

Úterý klášterní k. 18:00
Středa děkanský k. 18:00

Čtvrtek k. sv. Václava 07:00
Pátek děkanský k. 18:00*

Sobota k. sv. Václava 17:00

Částečná změna času 
bohoslužeb

     
Od dubna jsou všechny večerní 

mše sv. od 18:00,  
kromě sobot, kdy mše svaté  

v kostele sv. Václava v Broumově  
zůstávají v 17:00.  

Čtvrteční ranní mše sv. ve stejném kostele  
budou začínat už v 7:00.

*O svátku sv. Vojtěcha v pátek 23. dubna  
mše sv. v 18:00 jenom v klášterním k. 

Adorace: středa a pátek u P+P,  
18:30 – 18:45

Svátost smíření: 20 min před  
každou mší sv.;  

sobota 27/03, P+P, 09:00 – 10:00 
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Nad školní fotografií
Vládní nařízení uzavřít na tři týdny okresy mně překazilo plány 

podívat se na týden do Ruprechtic. Po dvou týdnech trvajících 
tuhých mrazů by zřejmě nebylo na škodu v baráku na pár dní zatopit. 
Další uzavření obcí mě navíc odsoudilo k pouhým procházkám 
městem po zámkových dlažbách a na nepotřebné nákupy. Během 
nekonečných „lockdownů“ jsme se předzásobili natolik, že jsme 
schopni přečkat druhou čtyřicetidenní potopu světa. První dny 
domácího vězení jsem otráveně bloumal po bytě a střídavě zapínal 
a vypínal televizi. Manželce je hej, chodí na pár hodin do školy.  
Má s prvňáky distanční výuku. „Koukej už něco dělat, dej se třeba 
do psaní,“ pravila manželka. „Akorát se pozoruješ, jestli na tebe 
něco neleze, furt si měříš teplotu, jestli nemáš covid,“ otevřela skříň  
a k nohám mi předhodila bílý šanon s nápisem „Táta, různé.“

Ze šanonu se spoustou kardiologických a urologických 
lékařských zpráv mi vypadlo ze slídové obálky několik fotografií. 
Nejstarší fotografie je nejvzácnější. Je z roku 1952, památka na 
ukončení čtvrtého ročníku měšťanské Masarykovy školy. Mimo 
ředitele pana Pitrmuce a dvou kantorů je na fotografii dvacet 
děvčat a jedenáct kluků. Třicet jedna patnáctiletých dětí, které se 
po prázdninách už bez maminky a tatínka měly rozjet do všech 
koutů země za svými sny. Byli mladí, šťastní a veselí.

Čekala je však podivná doba. Netušili, že je čeká třicet pět let 
povinných manifestačních komedií, průvodů, voleb, kádrování 
a absolutní cenzury. Že budou žít v zadrátované vlasti a z jejich 
broumovského kláštera se ještě před jeho zpustošením stane 
internační tábor pro řádové sestry. Netušili toho moc a snad to bylo 
v danou chvíli pro ně dobře. 

Prohlížím si spolužáky na fotografii jednoho po druhém se 
střídavými pocity. Smutek, protože několik spolužáků nás již 
opustilo, střídá radost, že dosud většina z nás, sice s většími či 
menšími bolestmi na tom Božím světě ještě pobíhá. Nevím, jestli 
si některý z nás vedl záznamy o třídních sjezdech. Konaly se 
v  restauracích u nádraží, u hřbitova, U Stejskalů, v Chocově vile, 
v hotelu Praha a na Janovičkách. Posledních třicet let se scházíme 
každým rokem, jen vloni nám to nějaký čínský sajrajt překazil. 

Všichni jsme zajedno, že nejhezčí setkání byla na Janovičkách 
v roce 1975 a 1976. Našimi vzácnými hosty byli učitelé Martinec 
a Pajkrt. Měli jsme tenkrát poprvé živou muziku. Přivezl jsem si 
z Chomutova své přátele, „Mouťas trio“, které nám potom už ve 
čtyřech muzikantech hrálo na dalších setkáních. Panu učiteli 
Pajkrtovi vděčím, a nejen já, za to, že nás naučil lásce k hudbě. 
Lásce k českým, moravským a slovenským písničkám. Při 
hodinách zpěvu nám hrával na housle, jedna z jeho nejmilejších 
byla Sedemdesát sukien mala, a predsa sa nevydala… Naučil nás 
desítky krásných národních písní, které jsme si při školním výletu 

do Tater celou cestu zpívali. Dnes se to už nenosí, není to „cool.“ 
Panu učiteli Martincovi udělaly nesmírnou radost sokolské písně. 
Oba kantory jsme ještě ráno vyprovázeli s basou k autu a loučení 
nebralo konce. Můj přítel, harmonikář Standa, s láskou vzpomíná 
na pana Martince, jak mu při pohledu z oken verandy restaurace 
vyprávěl o krásách a historii broumovského kraje.

Nezapomenutelné třídní schůzky se konaly rovněž v roce 
2001 a 2002 U Stejskalů. Čestným hostem na obou srazech byla 
naše učitelka ruštiny paní Věra Řehořová. V jejím domečku jsem 
v  Žabokrkách paní učitelku navštívil a požádal o účast. Paní 
učitelka, které bylo už kolem osmdesáti, právě vycházela ze sklepa 
se dvěma kbelíky uhlí. „Tak tě tady vítám, ty jsi Petr, viď?“ Na sjezd 
ji přivezl Jiránek, který měl v Novém Městě zahradnictví. Druhý 
rok nám paní Řehořovou přivezl autem zaměstnanec domova 
důchodců z Hronova. Paní učitelka si s námi při muzice se všemi 
několikrát zatančila. Mluvila několika jazyky. Učila dlouhá léta 
na gymnáziu a s námi se vždy loučila: „Au revoir.“ Paní Řehořová 
zemřela v srpnu 2007 v 86 letech. Naše spolužákyně Anička 
Holubová se zúčastnila pohřbu v Hronově. Prozradila mi, že si 
paní Řehořová namluvila v několika jazycích vlastní nekrolog. 

Panu řediteli Pitrmucovi a paní Řehořové vděčí několik žáků 
za svoji životní dráhu. Pan ředitel Pitrmuc jel osobně do Hradce 
Králové na pedagogickou školu orodovat za přijetí žákyně Dagmar 
Kovaříkové, které byla žádost o studium z kádrových důvodů 
zamítnuta. Paní Řehořová se na stejném ústavu přimluvila za Zdenu 
Pfeiferovou, které bylo studium znemožněno z rodinných důvodů. 
Třídnímu učiteli jsme před koncem školního roku odevzdali 
písemnou představu, o jaké další studium nebo učení máme zájem. 
Moji rodiče rozhodli o mém nástupu do zámečnického učiliště. 
Pan ředitel Pitrmuc si povolal moji mámu k  pohovoru. Řekl jí, že 
si neumí představit, jak moje ruce, zvyklé na tak jemný nástroj, 
jakým jsou housle, budou zacházet s pilníkem a  s kovadlinou. 
„Mám tady pro vašeho syna jednu přihlášku na Vyšší průmyslovou 
školu stavební do Hradce Králové. Může se také dál věnovat svému 
koníčku.“ 

Při třídních setkáních vzpomínáme s láskou a v dobrém na 
naše dětství. Na školu, bramborové brigády nebo na prázdninové 
česání chmele. To byla sláva, když nám při plnění věrtelů nad 
hlavou létaly první stíhačky. Nepředřeli jsme se. Dost jsme si užili 
legrace, děvčata pištěla, když jsme po nich házeli myši. V poledne 
nám chutnala bramboračka do ešusu, chleba se sádlem a čaj. Večer 
přijelo pojízdné kino s pokrokovými bulharskými nebo ruskými 
filmy a v místním rozhlase jste si mohli nechat zahrát. Spolužákyně 
Anička měla platonickou lásku se spolužákem Jiránkem. Neměl 
jsem u ní nejmenší šanci. Zkusil jsem to alespoň s písničkou. 
Nechal jsem jí zahrát ruskou píseň Čokoláda. Byla o letci, který 
své milé při přeletu nad její chalupou zamával a hodil jí tabulku 
čokolády. Bylo to blbý, ale bylo nám přece třináct. 

Velká část rodičů kladla značný důraz na hudební vzdělávání 
svých dětí. V Broumově vznikly okamžitě po válce tři soukromé 
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školy. Čtyři spolužáci ze třídy jsme se učili u pana Fiedlera, 
několik dalších u pana Kožešníka. Jeden z jeho žáků, Zdeněk 
Tölg, vystudoval v Praze konzervatoř. Měl výjimečný talent, hrál 
na všechny nástroje a svoji životní pouť zakončil v Chomutově. 
Po jeho smrti jím založený poloprofesionální orchestr Big Band 
Zdeňka Tölga sklízí úspěchy nejen u nás, ale také v zahraničí. 
Každé Vánoce se v broumovském divadle konaly koncerty všech 
tří hudebních škol. Každý z tehdejších učitelů vyučoval všechny 
hudební nástroje. Smyčce, žestě, dřeva, bicí, klavír a zpěv. 

Broumov měl slušnou kulturní a společenskou činnost. 
Bylo zde založeno Kladivadlo, které později našlo azyl v Kadani. 
Jako děti jsme se těšili na hostování loutkového divadla Matěje 
Kopeckého. V paměti mi ještě zůstala hra Posvícení v Hudlicích. 
Dalšími atrakcemi, na které jsme se těšili, bývala vystoupení 
provazochodců rodiny Třískových. Artisté chodili po laně nebo 
dělali nebezpečné cviky na třicetimetrovém stožáru. Představení 
končilo číslem, ve kterém sjel artista po laně s kladkou v ústech 
od kláštera až po balkon Herzogovy kavárny. Kromě činoherních 
představení předváděli v městském divadle občas svá kouzla 
věhlasní iluzionisté. Nemohu nevzpomenout ani na produkce 
cirkusu rodiny Berouskových nebo časté atrakce, jako byly 
kolotoče, střelnice a houpačky. Je mi líto, že dost radostí, kterých 
jsme si jako děti za pár krejcarů užívali, budou moji vnuci znát jen 
z vyprávění. Jak už říkával můj děda: „Každá mince má holt dvě 
strany.“

Vracím se k první fotografii z roku 1952. Pět z jedenácti kluků 
poutalo po čtyři roky velké kamarádství, které trvá dodnes. 
Centrem našich her byl náš malý domek a zahrádka v Soukenické 
ulici. Koupili jej rodiče v roce 1935 za 40.000 korun. Vláďa bydlel 
přes ulici v Husovce, Petr v Havlíčkově ulici a Čenda s Honzou na 
náměstí.

Domek postavený částečně z cihel a vepřovic s rákosovou 
omítkou stál již v době studia Aloise Jiráska v letech 1863 - 1867.  
Byl přistaven k roubené kovárně. (S. Máslo: Broumov v životě  
Aloise Jiráska z r. 1962 a Petr Bergmann: Broumovsko 
v  historických zobrazeních, str. 78 - Rathner Schmiede). V roce 
1979 domek zničila povodeň a na jeho místě je dnes dětské hřiště. 

Vláďův otec pan Kollert byl zaměstnán u lesní správy. Na 
zahradě choval v kleci lišku a výra. Vláďa měl povoleno střílet 
pro výra krmení, vrabce a ťuhýky. Měl jsem proti vůli rodičů od 
polického dědy menší, tříčtvrteční vzduchovku. Jednou jsme se 
vydali na lov po cestě podél mlýnského náhonu. Dnes už tam náhon 
není. Je to škoda, byly v něm ryby. Proti nám se blížili dva staříci 
o holích a Vláďovi se zrovna podařilo sestřelit vrabce. Spadl jim 
akorát k nohám. „Das ist eine Kunst, kleine Vögel zu schiessen,“ 
zahrozil na nás děda holí. Netušil, že mu rozumím. „To je umění 
střílet malé ptáčky.“ V tu chvíli si oba starci, kteří přežili vyhnání, 
snad ani neuvědomili, že jejich synové, kteří na Ukrajině padli, byli 
nuceni na rozkaz jednoho šílence střílet do lidí. Jednou týdně jsme 
chodili společně pěšky do Olivětína, kde se za korunu promítaly 
grotesky s Laurelem & Hardym. Někdy také filmy. Tehdy se 
promítalo pouze jedním přístrojem, na kterém bylo třeba měnit 
kotouče s filmovými pásy. Švédský film Tančila jedno léto, po 
jehož tragickém konci jsme brečeli celou cestu domů, se promítal 
se třemi přestávkami. Po škole šel Vláďa na lesnickou školu do 
Šluknova. Po vojně pracoval až do důchodu na Lesní správě v 
Broumově. Ani jako důchodce si nedal pokoj a ještě do nedávné 
doby byl zaměstnán jako lesní správce v Hejtmánkovicích.       

Táta Čendy Musila měl hodinářství, ale „Vítězný únor“ mu ho 
sebral. Čenda měl taky vzduchovku, bavilo nás střílet do protějšího 
domu do oken. Prasklo to. Tátu předvolali na výbor, Čenda 
dostal výprask a měli jsme po ptákách. Jeden čas jsme chodili na 
brigádu do Olivětína do VEBY, kde jsme lisovali papírové ruličky.  

Za vydělané dvě kačky jsme si kupovali leteckou gumu do praku 
a ocelové skobičky. Kameny a prak byly vynikající zbraně pro 
pouliční boje. Mezi dvěma klany se vedly takové bitvy, že by nám 
je dnešní teenageři mohli jen závidět. Praky se neodkládaly ani ve 
škole. Ve třídě jsme měli na zdi ohromnou mapu Evropy a Asie. 
Z nechuti k povinné výuce bratrského slovanského jazyka jsme 
stříleli skobičkami do obrovské rudé plochy na mapě, až z ní zbyly 
cáry. Následovalo vyšetřování a pár dvojek z mravů. Skobičkové 
bitvy se rozšířily časem i do dalších škol a ulic. Rázný konec této 
zábavě udělalo vedení školy a bezpečnost. Při jedné akci utrpělo 
několik bojovníků zranění, z nichž jeden téměř přišel o oko.  
Po škole se Čenda dostal do Popradu na vojenskou školu a za 
nějaký rok odešel do civilu. Dokud se z českých „Flexaret“ nestaly 
přes noc v SSSR „Ljubitěle“, pracoval v hynčické Meoptě a až do 
důchodu v Broumově v Kovopodniku. Na Velikonoce, pokud mě 
Babiš pustí, ho musím určitě s Vláďou Kollertem navštívit. Jeho 
ženě Gerdě dám ve dveřích růži, Vláďa bonboniéru a ona jako vždy 
řekne: „Proč mi zase něco nosíte, nedělejte si škodu,“ a postaví na 
kafe. 

Otec Honzy Kamlacha byl výborný zubař, dentista. Ve čtrnácti 
mi dělal plombu sedmičky dole vpravo a vydržela až do mých 
šedesáti. Při injekci jsem hrozně řval. Injekce bývaly tenkrát tak 
silné jako jehly od pumpičky do kopacího míče. S Honzou a Vláďou 
jsme se v létě jezdili na kolech koupat do Šléglu. Příroda za našeho 
dětství byla zřejmě rozumnější než dnes. 

V létě bylo teplo a v zimě byl mráz. Od Mikuláše až do konce 
února jsme bruslili na každém rybníku a na Stěnavě. Bruslilo se 
na „šlajfkách,“ které se šroubovaly kovovou kličkou k botám. Kdo 
kličku ztratil, měl smůlu. Nedaly se koupit, a tak jsme si je navzájem 
za mejdlíčko půjčovali. Nejlepší bruslení bylo na olivětínském 
rybníku. Byla radost pozorovat dělníky, jak vysekávali z ledu 
těžké a tlusté kusy ledu. Nakládali je na vozíky a  odváželi do 
pivovarnických sklepů. Kdyby dnes bylo pivovarnictví závislé na 
paní Zimě, přišli bychom zřejmě o světové prvenství v konzumaci 
piva. Honza Kamlachů byl jediný, který z naší třídy viděl celý 
svět. Byl radiotelegrafistou u aerolinií a létal třicet jedna let na 
všech tehdejších strojích. Začínal na IL 14, IL 18 a končil na 
nejmodernějších IL 62. Bohužel jediný z naší pětice nás před pěti 
lety po těžké nemoci opustil.

Petr Ponetz bydlel s mámou v patrovém domě na konci 
Havlíčkovy ulice. V neobydleném přízemí jsme hrávali pro děti 
loutkové divadlo. Vyrobili jsme si malé jeviště, jako opona nám 
posloužila deka, kterou jsme našli na půdě po bývalých majitelích. 
Loutky, tedy marionety, vlastnil Vláďa. Petr byl premiantem třídy. 
Uměl skvěle malovat, a tak namaloval pro pohádky kulisy. Na této 
produkci se nás podílelo všech pět kamarádů. Kdo nevodil loutky, 
vyráběl a prodával za korunu vstupenky. Petr emigroval v roce 
1956 za rodiči do Švýcarska. Dnes žije v malém penzionu nedaleko 
Curychu. Máme spolu čilý kontakt prostřednictvím WhatsAppu 
a jeho jediným přáním je vidět ještě jednou rodný Broumov a  své 
spolužáky. Což je ostatně přáním nás všech, absolventů třídy  
A a B měšťanské školy z roku 1952. 

Vážení přátelé, pokud se někteří probouzíte každé ráno jako 
já a moji spolužáci s něčím mezi osmi a devíti křížky v zádech, 
nezoufejte! Vždyť podle rakouského zpěváka Udo Jürgense, 
který nazpíval píseň „V šedesáti šesti začíná život,“ je nám teprve 
osmnáct.

Petr Rathner, březen 2021
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O proměnách  
broumovského katastru

V době psaní těchto řádků právě končí 
počátkem března vyhlášené omezení pohybu 
osob v rozmezí katastru obce. Někdo se možná až 
během této vládní restrikce začal prvně v životě 
pídit po hranicích našeho města. Skutečnost, 
že k Broumovu dnes náleží krom Olivětína 
i  Benešov, Rožmitál a Velká Ves, nám však skýtala 
velkorysý prostor k dlouhým procházkám, jízdě 
na kole či běhu. Klidně třeba až na státní hranici 
k Třípanskému kameni v Javořích horách nebo 
na stranu druhou skoro až k martínkovickému 
dolnímu mlýnu. I prostý občan tak možná 
poprvé prakticky ocenil velikost této naší slepené 
„agrourbánní aglomerace“. Z jejího nejzazšího 
kraje k protilehlému je to vzdušnou čarou  
8,8 kilometru! I když, he, he, kdoví jak to bylo. 
Zatímco Olivětín je jasně místní městkou 
částí, tak zbývající jmenované obce lze nalézt 
definované coby jednotlivá „katastrální území 
v  obci Broumov“. Žádnou jednoznačnou instrukci 
vymezující nám pohybový prostor jsem nenašel. 
A raději se ani neptat, protože kdo by se moc ptal, 
mohl by se možná dozvědět, že oficiálně šlo jít 
nejdál na most u Veby. Ano, ředitelství Veby už 
sídlí na adrese Broumov – Velká Ves. Napadlo 
mě ale, jak bychom na tom s možností pohybu 
v  případě takového protiepidemického omezení 
byli v minulosti, kdy hranice našeho města měly 
jinou podobu. Ovšem jakou? Historický vývoj 
broumovského městského katastru leží dosud 
v  značně neprobádaných mlhách. Pokusím se jej 
alespoň trochu poodkrýt.

V dobách nejranějších byl městský katastr 
definován striktně obvodem hradeb a předměstím, 
v našem případě tedy spíše podměstím při Stěnavě. 
Takže zejména po opuštění horní brány byste tehdy 
omezení pohybu porušili okamžitě, neboť už po 
pár krocích byste se ocitli na katastru Voigtsdorfu 
– Fojtovy Vsi. Že jste o ní ještě nikdy neslyšeli? Ale 
ano, přinejmenším v náznaku, v podobě různě 
komoleného lidového označení Fitzbach (Fiz-
, Fits-, Fic-, Fis-, Fetz-, Fuchs-bach) pro údolí 
lemující ulici Pod Strání.  Jde o překrouceninu 
původního Voigtsbachu, Fojtova potoka, podél 
nějž se onen Voigtsdorf rozkládal. Jak to s těmi 
názvy bylo a proč se dnes potok jmenuje Liščí, 
by vydalo na samostatné pojednání. Zde se však 
spokojme s konstatováním, že název údolí a potoka 
v počeštěné formě by měl znít ideálně Fojtsbach.

Na další samostatný traktát by pak vydal 
pokus o objasnění, proč a jak ves Voigtsdorf 
zanikla, respektive splynula s Hejtmánkovicemi, 
což je rovněž obestřeno nejasnou mlhou. Nás tu 
ale primárně zajímá, jak se stalo, že značná část 
jejího katastru připadla k Broumovu. Zvláštností 
Voigtsdorfu bylo, že souvislou řadou statků 
disponoval jen na jihozápadní straně s polnostmi 
jdoucími ke Křinicím. Tato řada se táhla přibližně 
od dnešní Jiráskovy ulice až zhruba kilometr za 

1 + 2 – červená linie vymezuje SZ hranici tzv. horních svobodných honů zvaných též 
Baderberg. Šlo o součást někdejšího Voigtsdorfu, v níž ovšem původně nestál žádný 
selský statek a vyměřené lány zde byly rozděleny do menších rolí (polností) náležících 
měšťanům. Zřejmě z toho titulu byl po sloučení Voitsdorfu s Hejtmánkovicemi 
Baderberg (v rozsahu oné červené linie) přičleněn ke katastru Broumova.
2 – prostor, na němž se rozkládá Spořilov (někdejší Stumpfkolonie), spořilovské 
sídliště a zástavba Komenského ulice; ohraničující ho černá linie je současnou 
hranicí broumovského katastru. 
1 – pod tímto číslem vidíme území mezi hranicí někdejšího broumovského katastru 
(červená linie) a tou současnou (černá linie), které bylo od Broumova odtrženo 
k  Hejtmánkovicím neznámo mi kdy a proč. A jestliže Broumov má polnost pod  
č. 2 předpřipravenu pro domovní výstavbu, pak ani Hejtmánkovice nazahálejí  
a v prostoru té někdejší broumovské „jedničky“ čile staví. V jejich územním plánu pak 
najdeme záměr (vloni tamním zastupitelstvem prozatím odložený) na další výstavbu 
těžící samozřejmě v jisté míře z broumovské infrastruktury a zasíťování – viz detail 
v  modrém rámečku se směrovou šipkou.
– modrá čára s oboustrannou šipkou vyznačuje hranici mezi Hejtmánkovicemi 
(4) a někdejším Voigtsdorfem (3), jehož katastr se odsud ve směru šipky táhnul 
k  Broumovu a podél jeho západního okraje „Fitzbachem“ (který tak byl pouze jeho 
středovou částí) pak až zhruba k nemocnici, kde končil
5 – přítok Fojtsbachu alias Liščího potoka
6 – hlavní silnice do vnitrozemí; ve směru šipky hejtmánkovický most
7 – pás městského (i historicky městského) lesa směrem k Ráji a pod jeho srázem 
Soukenická ulice
8 – areál olivětínské Veby
9 – katastr Velké Vsi

dnešní hejtmánkovický most (k místu přítoku Fojtsbachu od Ráje) a teprve zde 
na ni plynule navazovaly Hejtmánkovice. Lány na druhé straně, táhnoucí se od 
dnešní Masarykovy třídy SV směrem k Ráji, však byly rozděleny na malé polnosti 
náležící měšťanům, kteří zde ale samozřejmě neměli žádné obytné hospodářské 
dvory, jen sem tam stodolu. Tato část voigtsdorfských rolí se nazývala Baderberg 
a sahala našíř od dnešní polikliniky přes dětské hřiště až po hejtmánkovický 
most, odtud pak nadél až k městskému lesu zhruba k prostoru nad olivětínskou 
Vebou. Voigtsdorfské selské statky na této severovýchodní straně začínaly až kus 
za hejtmánkovickým mostem a byly původně jen čtyři (později se jejich počet 
směrem k mostu rozšířil na sedm) s tím, že i na jejich řadu opět plynule navazovaly 
dvory hejtmánkovické.

Důvody pro samostatnou existenci této pozemkově rozsáhlé, ovšem co do 
selského stavu nepočetné vsi postupně slábly, až opat Zinke roku 1700 rozhodl 
o jejím sloučení s Hejtmánkovicemi. Dle mé teorie k nim však přičlenil pouze 
onu selskými grunty osazenou část včetně údolí s centrální komunikací, kdežto 
zmíněné severovýchodní lány Baderbergu s měšťanskými polnostmi připadly 

pokračování textu na následující straně
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městu. Samotné údolí Fojtsbachu (jeho podstatná část, prakticky 
vyjma parcel zdejších statků) se pak pod Broumov dostalo až 
v  době komunismu, pravděpodobně někdy v 60. letech. Nebo se 
jednalo až o výsledek direktivního správního spojení Hejtmánkovic 
s Broumovem v  letech 1986 – 1990? Tato současná katastrální 
rozpolcenost údolí je velmi podivná a nelogická. Naopak o dost 
podstatnou část polností na zmíněném Baderbergu byl Broumov 
umenšen. Slovní popis této katastrální újmy už by byl příliš složitý, 
proto vizte vyznačení v přiložené mapce. Kdy ke ztrátě této části 
došlo, mi není známo, ale k roku 1840 náležela bezpečně ke katastru 
města. Nešlo nakonec o nějaký „handl“ s Hejtmánkovicemi za to 
údolí Fojtsbachu? Pokud k tomu někdo máte jakýkoli poznatek, 
dejte mi prosím vědět do muzea.

(Do dalších částí městského katastru se podíváme příště)
Karel Franze, Muzeum Broumovska

Pochválena budiž vakcinace
Ve volném seriálu o smrtících epidemiích jsme u neštovic  

a v minulém čísle jsme se dozvěděli, že vakcína je v původním slova 
smyslu kravina, ovšem blahodárná. Slíbil jsem pak popsat způsob, 
jakým se tato „kravina“ vpravovala do těla. Termín očkování znají 
sadaři s tím, že jeho ekvivalenty jsou roubování či štěpování. 
A  prvotní očkování vskutku pěstitelské roubování připomínalo. 
Příjemný akt to věru nebyl. Pan doktor vám skalpelem lehce 
naříznul paži – stačilo by možná jednou, ale on tak pro jistotu, 
aby se vakcína vskutku zdárně ujala, učinil zpravidla natřikrát  – 
a do krvavých ranek pak špachtličkou vpravil „roub“ kravských 
neštovic. Zlatá injekční jehla dnes, což? Není divu, že k této novotě 
byli lidé nedůvěřiví a její důsledky si někteří představovali skutečně 
po sadařsku. Minule jsem reprodukoval dobovou karikaturu, 
utahující si z těchto představ pozvolné proměny očkovaných 
v  krávy. To přesvědčení se však zdaleka nešířilo jen mezi prostým 
nevzdělaným lidem. Dokonce jistý oxfordský lékař prý veřejně 
předváděl očkovaného chlapce se zduřelými uzlinami coby důkaz 
jeho počínající transformace ve skot. Jiní tvrdili, že očkovaným 
dětem rostou „nepřirozené vlasy“, rozuměj kravská srst. Směšné 
tmářské pověry? Směšnější než ty současné o mikročipech 
vytažených z nosu po provedeném PCR testu, Billu Gatesovi  
a 5G sítích?

Zvláště v počátcích ale skutečně o zcela bezrizikový akt nešlo. 
Minule jsem zmínil skrze dojení krav imunizované venkovany 
a  mohlo by se zdát, že po ověření tohoto faktu pak stačilo nahánět 
lidi ve velkém, aby se otírali o nakažený dobytek a lidstvo mohlo 
být tzv. za vodou. Tak jednoduše to však nešlo a k hromadné 
vakcinaci bylo nutné extrahovat co do čistoty alespoň trochu 
standardizovanou a spolehlivě působící látku. A na tomto poli 
si největší zásluhu vydobyl již minule zmíněný anglický lékař 
Jenner. Vakcína se získávala ze strupatých puchýřů nakažených 
krav a šlo v podstatě o aplikaci zaschlého hnisu. Ovšem není 

strup jako strup, krávy jich mívaly povícero i od všelijakých 
jiných zvířecích nemocí. Z hlediska lidské psychiky se pak zdála 
být schůdnější metoda získávání „humanizované matérie“ od 
kravskými neštovicemi spontánně nakažených, potažmo jimi již 
naočkovaných jedinců – rodiče souhlasící s odběrem u svých dětí 
byli dokonce pro povzbuzení odměňováni pamětními medailemi. 
Tato metoda, zvaná „z ramene na rameno“, se ale časem ukázala 
být ještě rizikovější, neboť při ní docházelo k přenosu různých 
dalších lidských chorob (např. syfilidy) a byla nakonec zakázána.

Jak vyplývá, evropským vakcinačním premiantem tehdy byla 
– podobně jako je jím dnes v očkování proti covidu – Anglie, kde 
do r. 1800 bylo vakcinováno již na 15.000 osob. Odtud se také 
zprvu vakcína dovážela do Evropy, kde se s její aplikací a vlastním 
vývojem onoho roku teprve začínalo. „Vakcína z Londýna“ se 
přepravovala, jak zaznamenáno, zabalená ve lněném hadříku 
a  navrch v novinovém papíře; později už sofistikovaněji mezi 
dvěma skleněnými deskami zalepenými po straně voskem.  Čile se 
do očkování pustily zejména země německého kulturního okruhu, 
do nějž, ač to někdo možná nerad slyší, náležely i české země. 
Bavorsko se pak r. 1807 stalo vůbec první zemí na světě, kde byla 
očkovací povinnost uzákoněna. Ač v Čechách k jejímu vyhlášení 
došlo až r. 1812, bylo u nás i bez toho k r. 1802 naočkováno 
údajně již na 12 000 dětí. Časem se mezi nimi zákonitě muselo 
vyskytnout i nějaké broumovské, ovšem připomenu znovu, že 
první a  nadlouho ovšem i jedinou dochovanou zprávu máme až 
o studentu klášterního gymnázia Erbenovi, očkovaném r. 1816 
v  Žacléři.

Zdárnému postupu vakcinace leželo na cestě mnoho překážek, 
mezi nimi ho hatily i válečné konflikty. Napoleonské války do 
toho v letech 1803 až 1815 vpadly poměrně záhy, ovšem staly se 
paradoxně zároveň důkazem prospěšnosti a účinnosti očkování. 
Napoleon se totiž pro novinku nadchnul a nechal své vojsko 
proti neštovicím proočkovat. Francouzská generalita však v jím 
nastoupené cestě záhy polevila, na rozdíl od německé, takže když se 
v letech 1870 – 71 Francie s Německem dostala znovu do konfliktu, 
během nějž v obou armádách vypukla epidemie neštovic, pokosila 
tato ve francouzských řadách přes 23 tisíc vojáků, kdežto v dobře 
proočkovaných německých údajně jen necelé tři stovky.

Účinnost vakcinace a délka získané imunity ale zprvu nebyly až 
tak ohromující, aby šmahem rozptýlily veškeré obavy a předsudky 
nedůvěřivců. Odvisely hodně právě od kvality vakcíny. Proto jak 
její získávání, možno říci „výroba“, tak i distribuce a aplikace byly 
státem přísně regulovány a delegovány pouze na řádně proškolené 
a certifikované lékaře. Pokud byste třeba narazili na údaj, že 
smrtnost mezi očkovanými činila 3 až 10 %, pak to rozhodně 
nechápejte tak, že by uvedená procenta zemřela následkem 
očkování, nýbrž dělo se tak v důsledku jeho selhání, malé účinnosti, 
respektive nedostatečné délky protektivního účinku. Dotyční tedy 
zemřeli, přestože byli očkováni, nikoli protože byli; k  úmrtím 
v  důsledku samotných komplikací po očkování docházelo naprosto 
výjimečně a snad i neprokazatelně. Dočtete-li se pak, že smrtnost 
mezi neočkovanými bývala kolem 20 %, řeknete si možná: 10 ku  
20 %? - to tedy žádná sláva. Těch 20 % u neočkovaných byl ale 
opravdu průměr a v některých věkových skupinách, zejména u  dětí 
to za určitých nepříznivých podmínek vyskakovalo i k více než  
30 %, zatímco těch 10 % u očkovaných bylo maximem. Většinou 
ten poměr byl tak 3 ku 18 %, tedy šestinásobná šance u očkovaných 
na přežití. Ano, i tak nic moc, ale pokrok to byl a myslím, že časem 
žádný rozumný člověk nemohl zaváhat nad volbou, do které 
„odpočítávané řady“ si stoupnout. Když už ne z odpovědnosti 
k  sobě, tak přinejmenším k ostatním. – Uvádím to zde jen tak na 
okraj otázky současného očkování proti covidu.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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V minulém čísle Broumovských 
novin jsme si začali vyprávět o téměř 
zapomenutých, ale historicky významných 
zákoutích našeho krásného a neobyčejně 
rozmanitého Geoparku Broumovsko. 
O starých kamenolomech, které kdysi 
poskytovaly kvalitní stavební materiál 
a  současně i živobytí pro mnoho místních 
obyvatel. Ve své době tak představovaly 
důležitý prvek pro podporu osídlování 
a celkový rozvoj tohoto kraje. A jelikož 
těchto památek, skrytě vyprávějících 
příběhy o dřívějším způsobu života 
a  činnosti zdejších usedlíků je opravdu po 
Broumovsku roztroušeno velké množství, 
pokusím se dnes připomenout některá 
další zajímavá místa. Staré lomy jsou navíc 
otevřenými okny do ještě hlubší historie, 
a to geologické, která je tou prapůvodní 
příčinou dnešní rozmanitosti a bohatství 
Broumovské vrchoviny. Z kamenů, které 
v nich naleznete, pak můžete vyčíst, co se 
na daném místě odehrávalo před desítkami 
nebo stovkami milionů let. Pojďme si tedy 
zase nějaké další prohlédnout. 

Velmi zajímavou památkou je 
nepochybně lom zvaný Kalabon, nedaleko 
hotelu Na Mýtě ve směru na Bezděkov 
nad Metují (GPS: 50°30‘30.646“N, 
16°12‘59.701“E). Těžila se zde v poměrně 
velkém množství hornina odborně nazývaná 
spongilit. Ta vznikla zpevněním jemných 
křídových hlubokomořských usazenin 
s vysokým obsahem mikroskopických 
křemitých jehlic mořských hub, což 
způsobuje její výjimečnou tvrdost. Podle 
získaných informací byl lom s největší 
pravděpodobností založen v souvislosti 
se stavbou železniční trati Choceň – 
Meziměstí a nedalekého Petrovického 
tunelu. Ten byl dokončen roku 1874  
a s délkou téměř 290 metrů představoval 
na tehdejší dobu poměrně velkou stavbu. 
Lom Kalabon poskytoval velké bloky 
pevného kamene, které se mohly hodit 
na ostění tunelu. Nevšední název lomu, 
odvozený od blízké osady, zřejmě pochází 
od zkušených italských tunelářů, kteří na 
stavbě pracovali. Dnes můžete v pomalu 
zarůstajícím lomu nalézt neobyčejná 
„kamenná slunce“ - geologickou 
zajímavost, vzniklou při těžbě díky trhacím 
pracím v nezvykle tvrdé hornině.

Silně zarůstající starý lom, neobyčejný 
barvou dříve těženého kamene, naleznete 

Geoparkem Broumovsko za zapomenutou historií

Výška zarůstající lomové stěny Kalabonu dosahuje kolem 
20 metrů (nahoře)

V lomu Kalabon 
najdete i útvary zvané 
„kamenná slunce“ 
(vlevo)

Červené permské pískovce v opuštěném lomu u Alpské 
vísky (dole)

Kvalitní písek ze zvětralé vrstvy triasových pískovců 
poskytoval písník u Březové (uprostřed vpravo)
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také vedle osady Alpská víska u Meziměstí 
(GPS: 50°37‘4.487“N, 16°14‘49.189“E). 
Výrazně červeně zbarvený jemnozrnný 
pískovec z období pozdních prvohor, někdy 
před zhruba 290 miliony let, najdete na 
mnohých historických stavbách v širokém 
okolí. Postavena z něj byla například 
převážná část objektů meziměstského 
zámku, použit byl na kostelích ve 
Vernéřovicích, Ruprechticích, Vižňově i na 
specifických stavebních prvcích v komplexu 
broumovského kláštera. Ve výrazně menší 
míře se velmi podobný červený pískovec těžil 
také v malém, dnes zcela zarostlém lůmku 
nad Jetřichovem.

Pro stavební práce při osídlování 
Broumovska byl také třeba kvalitní stavební 
písek. Pro jeho získávání se hodily výchozy 
nepříliš mocné vrstvy rozpadavých triasových 
(z období triasu v raných druhohorách) 
pískovců na úpatí Broumovských stěn. Na 
těchto výchozech byly založeny drobné či 
rozsáhlejší písníky, ve kterých se z odkrytého 
rychle zvětrávajícího pískovce odškrabávala 
vrstva rozdroleného písku. Takovéto písníky 
s typickým růžovým až bělavým pískovcem 
najdeme například v lomu na Pasách 
(GPS: 50°35‘38.404“N, 16°15‘14.299“E), 
u Bohdašína (GPS: 50°35‘58.704“N, 
16°12‘44.728“E), na přírodní památce 
Mořská transgrese (GPS: 50°35‘55.191“N, 
16°12‘30.924“E), u obce Březová nebo 
v  lese nad osadou Amerika u Křinic 
(GPS: 50°34‘11.794“N, 16°16‘29.403“E). 
Ve velkém jetřichovském písníku (GPS: 
50°35‘59.746“N, 16°14‘44.269“E) se takto 
písek těží dodnes. Zajímavostí na některých 
výchozech těchto světlých křemenných 
triasových pískovců je tenká vrstva rezavě 
zbarveného pískovce, zpevněného kysličníky 
železa a nazývaného lidově „železivec“.

Další důležitou stavební surovinou 
bývalo vápno, které se vyrábí z vápence. 
Na Broumovsku se bohužel použitelný 
vápenec vyskytuje poskrovnu v pestrých 
vrstvách prvohorních permských usazenin 
vyplňujících Broumovskou kotlinu. 
Využívaly se zde proto i velmi tenké, jen do 
několika decimetrů mocné vrstvy nepříliš 
čistého šedého vápence vyskytující se 
u  Otovic a Ruprechtic. V Otovicích v místě 
zvaném Vápenka se dokonce tento vápenec 
těžil hornickým způsobem pod zemí 
vyraženou štolou a z vytěženého vápence 
se po rozemletí v místním vápencovém 
mlýně vápno v několika pecích hned pálilo. 
Vápenky zde vznikly už v polovině 18. století 
a těžba vápence probíhala až do 30. let 20. 
století. Zavalené ústí jedné vápencové štoly 
můžete objevit v remízku nad obcí (GPS: 
50°33‘29.295“N, 16°23‘40.844“E).

Text a foto Stanislav Stařík

Zavalené ústí vápencové štoly v místě zvaném U štoly v Otovicích

Zarostlá a sesutá stěna písníku nad osadou Amerika u Křinic

Hroudy „železivců“ na okrajích skrývky jetřichovického písníku
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Broumovsko ‑ regionální produkt: 
Drátovací sady

Lenka Vítková Kozárová je akční maminka, která vytvořila 
kreativní drátovací sady pro nás všechny, kteří si to chceme 
vyzkoušet. Na zakázku může udrátovat i lustr nebo misku na 
ovoce. 

Leni, kde se vzala myšlenka drátování?
Drátovat jsem začala s kamarádkou před 11 lety v době, kdy 

jsem byla na mateřské dovolené s dcerou a drátování mě úplně 
nadchlo. Bylo to něco jiného, černý drát, ze kterého vznikne, 
co si člověk zamane. Nejvíc mě na tom baví, že se nejede podle 
žádných předloh a vzorců a to, že je každý výrobek jiný. Ještě se 
mi nepodařilo udrátovat dva úplně stejné výrobky. Kolikrát začnu 
drátovat, a ještě ani nevím, co chci dělat. Výrobek vzniká pod 
rukama podle momentální nálady. 

Vytvořila jste drátovací sady, co 
to je? Kde je seženeme?

Pro všechny, kdo chtějí drátování 
vyzkoušet a jsou i úplní začátečníci 
nebo malé děti (od 5 let), jsem 
připravila „drátovací sady“. Sada 
obsahuje tři drátovací obvody, slabý 
drát na obdrátování, korálky na 
zdobení a podrobný návod. V sadách 
se nejvíce objevují srdíčka, kytičky, 
zvířátka, vánoční nebo velikonoční motivy... je to dobrý start pro 
všechny, kteří chtějí práci s černým drátem vyzkoušet. Korálky 
nakupuji z Jablonce nad Nisou, i drátek mám od české firmy. 

Lidé na vás mohou narazit na trzích a jarmarcích v regionu, 
chystáte nějakou novinku? 

Narazit na mě lidé mohou určitě na každém trhu v  broumovském 
klášteře - prostředí kláštera je neskutečné. Přiznám se, že na jiné 
trhy moc nevyjíždím. Zastihnout mě zájemci mohou i v mém 
obchůdku v Polici nad Metují, kde si mohou prohlédnout i zakoupit 
mé výrobky nebo i potřeby na drátování. 

Každý měsíc (pokud to epidemiologická situace dovoluje) 
pořádám drátovací kurzy v Pellyho domech v Polici nad Metují, 
spolupracuji se školami a volnočasovými institucemi pro děti. 
Ráda spolupracuji i se zájmovými složkami obcí a měst a pořádám 
workshopy pro jejich členy. Pro letošní rok jsem vytvořila 
drátovaná vajíčka, která skvěle ozdobí vaše květináče anebo třeba 
vázičky s květinou. 

Jste držitelkou značky Broumovsko ‑ regionální produkt, 
co to pro vás znamená? 

Hrdou držitelkou certifikátu jsem od jara minulého roku, 
znamená to pro mě zviditelnění mé práce, ale také hrdost patřit 
k regionálním výrobcům. Těším se na spolupráci a setkávání se 
zajímavými lidmi z našeho krásného regionu.

Na co se těšíte a co ráda děláte?
Nejvíce se těším, až bude vše zase v „normálu“, děti půjdou 

do školy, já půjdu naplno do práce a opět zahájím drátovací kurzy 
a  workshopy.  

Máte nějaké oblíbené místo v regionu k procházce?
Narodila jsem se a žiji se svojí rodinou v malé vesničce Hony 

- vesničkou mezi Policí a Broumovem, miluju to tady. Nejčastěji 
s  dětmi procházíme přes Laudonovy valy na Hvězdu nebo na 
druhou stranu přes louky a lesy na Ostaš.  

Kateřina Agnolozzi
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Koupím zahrádku s chatkou  
v Broumově.

+420 725 100 243

Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení přátelé naši farmy, milí návštěvníci a milovníci zvířat. Naše farma 
Wenet v Broumově je díky vládním nařízením stále uzavřena, a to takřka 
neustále od listopadu loňského roku, kdy jsme i vloni museli mít několik 
měsíců zavřeno.  

Jako spolek, který chová a stará se o zvířata, nemáme od státu nárok na 
žádnou podporu, ta je cílená pouze na zoologické zahrady, ale s obdobnými 
„zookoutky“ a „zoofarmami“ jako jsme i my, se vůbec nepočítá.  

Prázdná farma bez návštěvníků působí zvláštně a jde vidět i na zvířátkách, že 
jim „ten ruch“ kolem nich schází. A věřte, že i nám kontakt s ostatními lidmi 
schází. Bohužel jsme nuceni některé chovy redukovat, nebo úplně rušit a 
stojíme před otázkou, co vše nás ještě čeká.  

Proto se na vás obracíme se žádostí o podporu naší farmy a zvířátek, která 
zde chováme.  Pomoci můžete např. KRMIVEM PRO ZVÍŘÁTKA, jako je 
ovoce, zelenina, usušené pečivo, kukuřice, obilniny, apod., nebo můžete 
vámi vybrané ZVÍŘÁTKO ADOPTOVAT, ať už pro sebe, anebo jako dárek 
pro někoho blízkého (více informací k adopci je na našich webových 
stránkách www.wenet.cz/adopce), anebo můžete libovolnou částkou 
PŘISPĚT NA TRANSPARENTNÍ ÚČET, který jsme založili u České spořitelny 
a.s., číslo účtu: 5931091329/0800. 

Vaši pomoci si velmi vážíme a těšíme se, až se opět budeme moci na farmě u 
zvířátek setkávat. Všem vám přejeme zejména zdraví, to je v této době to 
nejdůležitější.  

Za farmu Wenet v Broumově, Martin Weber a Martin Netík 
 

Farma Wenet, Kladská 346, 550 01 Broumov, tel.: 777 699 588 
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Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

27. 4. 2021 v 15:00                  29. 4. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 445

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně,

provozní elektrikář, mzda 43 000 Kč až 
50 000 Kč měsíčně.



47

Inzerce




